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PERŽVALGA-
— Cenzuruotiejie laikraš

čiai praneša apie stovį lietu
viškos spaudos. Ikišiolei iš 
visų padavusių prašymus leis
ti uždėti laikraščius tegavo 
pavelijimą tiktai šie: Petras 
Vileišis uždėti Vilniuje kas- 
dienraštį „Vilniaus Žinios’7, 
Antanas Smilgos Petrapilėje 
sanvaitinį illiustruotą laikraštį 
,,Lietu viskas Laikraštis” po 
redakcija S. Baltromaičio ir 
(knip rešo „Žvaigždė”) Petra- 
p lė- kunigai bene gausę pa
velijimą 'šleisti klėrikališką 
laikraštį „Šaltinis”, kurio iš
leistoj um busęs kun. Prapo- 
lianis, o redaktorium kun. 
Dambrauckas. Vėliaus męs 
gavom privatišką žinią, kad 
P. Vileišis savo laikraštį pra
dėsiąs išleidinėti tiktai nuo 
Naujiį Metų. KaŠtuosęs 6 
rublius. Kaslink „Lietuviško 
Laikraščio”, tai jo pirmas nu
meris turėjęs išeiti jau apie 28 
spalinio. — Vėl rašo kad Var- 
savos lietuvių ratelis ketina 
tęnai teipgi įkurti lietuvišką 
laikraštį, ir jau ėsą padavę 
valdžiai dėlei to prašymą.

— Rygoje inžinierius Miy 
ciejauskis įkūrė savo ^ygų 
krautuvę ir partraukė į ją iš 
užrubežinių spaustuvių viso
kios įtalpos raštų. Jie pir- 
miaus pėreis per cenzūrą, ir 
tada „netrefnuosius” raštus 
cenzūra leis pardavinėti, o ki- 
tusgi grąžįs siuntėjui. Kokie 
raštai bus cenzūros perleisti, 
netrukus patirsime.

— P. Vileišis įsitaisė Vil
niuje knygų krautuvę (kur 
paskiaus mena įkurti ir kny
gyną) ir tenpat rengia didelę 
knygų bei busimo savo lai k 
rašcio spaustuvę.

— Gar- ilgasis Vilniaus 
spaustuvininkas Z tvadzkis jau 
perspaudiuo kokią ten lietu
višką knygutę „apie nekaltą 
prasidėjimą, etc.”

— Iš Tilžės perėjo per mas
koliškąjį rubežių ir per cenzū
rą apie 45 pudus visokios

(—cenzūruotos) literatūros.
— Privątiškai mums prane

ša ištikinąa ypata, jog mobili
zacija (—ėmimas vaikinų į 
karę) j^u yra daroma Suvalkų 
gubernijoje ir Zarasų paviete 
Kauno gub.

— Rusiški laikraščiai rašo, 
kad ministerijoje esąs pakeltas 
klausimas įvesti į lietuviškas 
pradines mokyklos lietuviškas 
knygas vietoj spaudintų lietu 
viškų graždanka. Kadangi 
dabar tokių knygų visai minė
tose mokyklėse nieks nevarto 
jo, tai negalima žinoti apie ko
kias knygas ten ir šnekama.

— „Kraj” rašo, jog Petra- 
pilės katalikiškų bažnyčių me
tropolitas, Šembek, prisakęs 
visiems kunigams po mišių at
kalbėti maldas dėlei „pasek
mingo užbaigimo karės” (t. y. 
kad Dievas duotų ruskiams 
klotę greičiau išpiauti nieko 
Dievui neprasikaltusius japo
nus). Na, o kaži popiežius 
katriems velija pasivedimo, juk 
katalikų yra gana dikčiai ir 
Japonijoje. ..

— Paskutiniam laike tapė 
sužinota,, jog daugelis lietuvių 
-kareivių pateko japonų ne
laisvėn, kurie tapo visi nuva
ryti Japonijon. Ten jie labai 
nuobodaują ir prašo, kad jiems 
geri tautiečiai prisiųstų iš už- 
rubežių laikraščių bei šeip jau 
pasiskaitymui knygų. Jų 
adresas yra šioks: Mr. Prone- 
vičia, Matsujama, Unshudji, 
Japan.

— „Lietuva” rašo, jog Chi- 
cagos lietuviai sudėjo lietu- 
giams nelaisviams $15,75, už 
kuriuos pinigus nupirko jiems 
knygų ir armoniką, ką viską 
ir pasiuntė Japonijon. — Gra
žus tai darbas atminti savo 
tautiečius. Ypač reikėtų ne
laisviams suteikti socijališkų 
raštų, kurie atidarytų jiems 
akis ir parodytų tirką neprie
telį.

— Paskutinė sanvaitė Ame
rikoje atsižymėjo keletu dide
lių nelaimių.. Teip, pabaigoje 
spalinio Trinidad’e, Col., eks 

pliozija užgriovė kasyklėse 49 
anglekasius; 2 dieną lapkričio 
netoli Salem, N.C.,plyšo didelis 
vandenio rezervuaras, kur mi
lijonai gallionų paskandino 17 
žmonių, o tą pačią dieną Nan- 
ticok’e, Pa., 10 žmonių įpuolė 
su lopšiu į Šafcą gilumo netoli 
2000 pėdų, kur, suprantama, 
sutraškėjo jų ir kaulai. — Bai
sus darbininkų gyvenimas 
Amerikoje!. ..

Isz Lietuvos.
Šunskai, Senapilės pav.

Suvalkų gub.
Čia yra bažnyčia, keletas 

lietuviškų krautuvėlių, randa- 
va degtinės pardavinyčia, ke
letas stubelkų ir... viskas. 
Žmonelės —* menkai apsišvie
tę, ir retai kur rasi skaitantį 
lietuviškas knygas bei laikraš 
čius. Jaunoja karta palinkus 
vien prie girtuokliavimo ir 
peštynių, dėlto ir pagarsėjus 
visoj apygardoj savo „smar
kiais vyrais”. Neseniai 
čia ant gryžkelių ir takelių 
buvo išmėtyti raudoni atsišau
kimai „Karė”. Žmonelės ra
dę juos, tūli nežinodami kas 
tai yra, neėmė, bet buvo daug 
ir tokių kurie, radę „raudoną 
popierą”, aiškino, jog tai reiš
kia „kraują” ir, turbut, girdi, 
čia rašo ąpie „vainą”. Kiti 
vėla kalbėjo, jog „ciecorius” 
d rūką leido, tai gal apie tai 
rašyta. “ Tūli paskaitę piritas 
eilutes ir radę paminėta „ka
rė”, aiškino, jog tai mus „vais- 
kas” japonus karia, ir džiaug
damiesi, nesinosi staitytmoky- 
tesniems. Kada gavo išaiški
nimą apie „karę”, tai gyrė po- 
pierėles ir mėtytojus, jog tiesą 
rašo. „Girdėjome — šnekėjo 
— andai skaitant maskolišką 
gazietą, tai sakė kad mus cie 
corius sumuš japoną, o čia, vy
ruti, visai kiteip”. Daugumas 

komisiją, kuri pei kratysianti 
Lietuvoje žmonių su ponais 
agrariškus prietikius. Ji ai p

ašaras lieja, jog sūnų ar vyrą ten yra iš tikro, nežinia. Bet 
(tarnaujantį) išvarė į Mandžu-Ikad daugelis žmonelių tapo 
riją. Rods „zapasnua” da ne- įstumti į vargą, tai faktas, 
ima, bet daugumas bėga Ame-ITuli teip įniršo antgrapo, kad

rikon bei Anglijon. Kurie ne
turi ant kelio, pasakoja,% jog 
atėjus jų imt nepasiduos „gy- 
vi”; nes, girdi, vis-tiek reiks 
mirt, tai kam da ten važiuot 
ant lauko put; čia, girdi, vis 
bus nors kam pakavot! Ir 
tiesa: mus „smarkus vyrai” 
teip ant to narsus, jog nė nėra 
dyvų kad čia „Mandžuiiją” 
padarytų.—Vasara buvo trum
pa ir šiame laike (20 rugsėjo) 
jau prasideda šalnos, o vasa 
rojus daugel vietose tebėra ant 
laukų; nes prie žemumų dar 
suvis nepribrendo. S-ipjau 
nors žmoneles bėdavoja „sun
kiais” metais,tačiaus užauglius 
nėra visai peiktinas.

B. Pseudonimas.

Rokiškiai, Kauno gub.
Kas nežino, kaip Lietuvoje 

yra galingas grapas Przezdziec 
kis? Bet pervis daugiausia jis 
turi dvarų Kauno gubernijoje 
ir net Kurše (Kurliandijoje). 
Jo svarbiausi sėdė n e yra Ro
kiškiuose. Bet ne tame yra 
dalykas. Dalykas yra tame, 
kad jis šįmet šiose apielinkėse 
labai daug žmonių paleido ei- 
gėtomis. Mat čia daug kai
muose yra ūkių, priklausan
čių, nežinia dar nuo kokių lai
kų, minėtam grapui. Tose 
ukėse sėdėjo lietuviai-ukinin- 
kai — tai kaip randauninkai, 
tai šeipjau kokiais kebais gavę 
sau iš tų žemių pragyvenimą. 
Štai šįmet grapas Przezdziec- 
kis urnai įnyko tuos žmoneles 
iš ūkių mėtyti laukan, o jų že
mę užkapčiavojo ir atskyrė 
nuo žemės kaimiečių. Žmonės 
kalba, kad grapas dėlto išva 
ręs nuo savo žemių gyventojus, 
kad bijąs idant anie tos žemės, 
kaipo ilgai ant jos^uždgyvenę, 
neprisavintų; nes eina gandai, 
jog valdžia paskyrusį revizijos
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grūmoja jam baisiai atkeršyti, i nėra galo, fTeip, viršininkas 
Ištikrųjų žmonių nusiminimas išskaitė kokioj ten senoje in-

I* • } t f

i juos ir prie ko pikto pas
tūmėti. Ejc-populi.

Vilnius.
(/« kalė į imt)}. Trynimos

tvarkos, pavieniais užrakinimo, 
suokabių su prižiūrėtojais ir 
menko maisto sveikatasunyks- 
ta baisiai greit.Daktarų nauja
me kalėjime teipgi nėr. Atei
na Čia daktaras iš kitur, labai 
retai, bet ligoniams maisto ne 
užrašo, nes nėra čia kur jis 
pasteliuoti. — Ištikro, vertėtų 
užrubežinėms „kankintinių ka
soms” pamislyti apie pašalpą 
ir Vilniaus kaliniams; juoties, 
kad jie visi priklauso prie įvai
riausių linksmių, ir žėdna par
tija ir kuopa turi čia žymų 
skaitlių savo reprezentantų. — 
Vidury rugpiučio atvežė Čia 
Botviniką, artštavotąjį 24 
gruodžio 1902 m. Kaune. Jo 
byla ėjo 19 mėnesių adminis- 
tratyvišku budu ir jau 9 mėn. 
gulėjo policijos departamente, 
iki neišėjo 7 liepos nauji įsta
tai apie perkratinėjimą politi- 
kiškų bylų paprastu teismų 
budu. Potam, policija, be jo
kio svyravimo, sugrąžind jo 
bylą į žandarų rankas, ir j 
dabar bus perkratyta teismi
niu budu. „Posited IzvP

Isz spaudos.
pandos bei Yldeginio pasargos.

Į landa, ar tu matei, kad 
„Dirvoje” Nr. 3 patilpo pra
džia apysakos be jokio antgal- 
vio ir be autoriaus vardo. 
„Katalikas” gi (Nr. 38) iš to 
net gražiai pasijuokia; sakyda 
mas: „Nusistebėjom, Kt kri
tikuoti jokiu budu negalim, 
nes manom, juog gal dabar isz 
ėjo tokia „mada”, kad visos 
knygos bus spauzdinamos be 
„antgalvių”.

„Žvaigždės” 36-tam nume- 
ryj, — toliaus rašo „Kat.”, — 
surandam naujų knygų sura- 
sza, tarp kurių pažymėta U 
„Dirva-žinynas numer. 3 ežias 
szio meto. Tuomtarpu aptu
rėjom „pirvą”, bet ne „D.-ži- 
nyną”. Tų visų nesupratimų 
jokiu budu negalima sau isz- 
aiszkįti”.

— Kodėl? — aš klausiu 
„K-ko” ir atsakau: Žmonės,

strukcijoje pftdavadijimą, kad 
kalėjime lempos turi degti 
nakties laike pilna šviesa. 
Koks miegas . prie augštai iš 
suktos lempoj lengviai supra
site. Daugelis netveria ir ge
sina arba pamažina ugnę. Bet 
miegot vis negalima: prižiūrė
tojas atidaro duips, uždega 
lempą, iškelia liepsną, ir jau 
prie to tiek jis pridaro bildė- 
si*o kameroj, kad niekaip ne
beužmigsi. Paskutiniu laiku 
už gėsinimą Įeitipų arba pama- 
žinimą Ugnės,pradėjo nebeleis
ti prasivaikščioti,ir tuomi,žino
ma, iškelia vėl’ naujus piktu
mus, barnes. . .r Ryto šešiose 
jau kėlėsi. Apsirengimas pra 
sideda G ryto, Ir žėdnam pri* 
seina iššluot savo vienuolinę, 
išpilt „parašką” ir tt. Prižiū
rėtojai apsieina labai griosda- 
votai, koliojasi biauriais žo
džiais ir dažnai grožoja šovimu. 
Viršininkas juos įkiršina tyčia 
priešai mus, užkraudamas už 
visokias smulkmenas bausmes. 
Pasivaikščioti teduoda
pusvalandį. Pasimatyt saviš 
kius prileidžia sykį sanvaitėje. 
Žingsnis po žingsnio atima nuo 
musų vieną „liuosybę” po ki
tos ir begalo spaiidžia. Kova, 
dėlei išsiskirstymo po vienuo
lines, labai apsuhkinta, kuri 
tačiaus yra . vedataa, nors ne 
abelnai. Męs supčantame, kad 
dar ne laikas pradėti abelną 
kovą, teip kaip vyriausybė yra 
gatava ant visko — nesusilai- 
k.ytų net nub šavimo. Kaip 
ten nebūk, bet musų dabarti
nė gyvė yra peįrdaug karti. 
Daugeliui prisieinu tiesiog ba
dauti. Pašalpos, .gaunamos iš 
miesto, visiškai neištenka. Ir 
nėra nė dyvo: Vilniuje tiek 
kalinių, kad tfbrtingiausis 
„Raudonasis Kryžius” nieko 
neveiktų. K u riję dar gauna
šį-tą nuo giminių,]tai dar nie
ko, bet didžiuma, ^susidedanti 
iš vargdienių-proletarijų, min
ta silke, agurku ir duona. Tai 
ir viskas. Prie tokios aštrios

Įėjimo užveizdų nepasiliauja 
dar. Bet pirmiaus, negu ap
rašyt šitie susidūrimai, reikia 
Disk į pakalbėti apie patį šitą 
kalėjimą. Vilniaus guberni- 
jališkas kalėjimas bus (sakome 
„bus”, nes jis dar trb^sibuda- 
voja ir ikišiol da tik gatava 
viena pusė, kur ir pervedė mus 
visus iš Antokolio kalėjimo) 
vienas iš didžiausių kalėjimų 
Rusijoje. Jame tilps iki 2000 
žmonių Gana primint, jog 
bus 74 prižiūrėtojai ir 4 pa- 
gelbimukai viršininko. Vy 
riausybė nežinia kodėl paeis- 
kubė pervesti mus ir keletą 
kriminalistų į tą pusiau-gata 
vą pusę: sienos drėgnos, pir
ties nėra, virtuvės neužbaigtos, 
o ant kiemo stovi tokia pašiu 
rė, kur kabo katilas ir verda 
visiems kaliniams putra. An
tokolio gi kalėjime išduodavo 
maistui pinigus.Kaip ten buvo 
teip, bet męs užsteliuodavom 
maisto produktus ir virdavo- 
įnės patįs. ( ’ a gi visi sėdi 
pavieniai. Virti žėdnam skir 
tai niekaip nėra galima paga
liams nėra nė pečių (Čia garu 
šildo) Vyriausybė liovėsi 
dalinti maistpinigius, o jų vie
ton, pradėjo išdalinėti duoną 
ir verdamą visiems artštantams 
sriubą — tikras jovalas, kurio 
nė gerokai ištikus negali imt 
į burną. Męs imti tą sriubą 
atsisakėm. Pribuvo guberna 
torius ir prižadėjo politiškiems 
paisyti atskirą katilą, idant jie 
galėtų išsivirti maistą skyrium 
Praeina 2 mėnesiai, o apie at
skirą katilą — nė kukšt. Tada 
męs vėl atsisakom imti sriubą. 
Atėjo kalėjimo viršininkas ir 
pažadėjo per keletą dienų ka
tilą įtaisysiąs. Kas bus toliau 
— matysim. Smulkių prie 
kabių iš pusės administracijos

be principų, be šviesių, pasto
vių pažvalgų, visados moka 
tik pliauškįt, lyg Paryžiaus 
stangretas, lyg Paryžaitė. lyg 
„Brooklyno kriaučiai”. . .

— Lyg patrijotai, — pridė 
ti reikia. Štai „L-va” Nr. 38 
rašo, kad tūli „nepašaukti pa
trijotai” užsimanę paveržti 
lenkų pastatytą Kaščiuškos 
paminklą, nes girdi Kaščiuška 
buvęs lietuvis, tai „ką lenkai 
galį turėti bendro dalykuose 
pastatymo jam paminklo?”

— Ar papai ko!.. . Bet kur 
čia aš skaičiau raginimą pro 
testuoti prieš lenkus už Kas 
čiušką? Tikrai ne’tsimenu; 
reik peržiūrėt laikraščius. Ak 
nieks ant svieto neapsireiškia 
teip staigiai, netikėtai, be pri
rengi mo. Tai jau toks gam
tos įstatymas. Ir šitas „patri- 
jotų išsišokimas” turėjo būti 
prirengtas. Tu, Y įdegini, 
peržiūrėk „L-vą”, o aš „Vie
nybę”, nes aš noriu rasti dau
giau klaidų ne klėrikalų laik
raščiuose; klėrikalai jau man 
nusibodo.. .

— Kas čia tau davė, — nė
ra! Reik žiūrėt ,,2-dę”. . . 
Ne, ir toje nėra.

— Na, argi „Katalikas”, — 
kurs pasijuokia iš „Dirvos” ir 
„Ž-dės” literatiškos anarkijos, 
— skelbtų anarkiją proto ir 
etikos?

— Neabejok, tik skaityk: 
,,— Lenkai ant atidengimo 
Kasciuszkos paminklo užpra- 
szo ir lietuvių. Butų labai 
dailu, kad lietuviai, kaipo pa
niekinti eitų da ant didesnių 
paniekų save iszsietatyti. Lai 
lietuviai per angliškus laik
raščius apie lenkų biaurius 
darbus protestuoja, tuokart jie 
polatiderių pravardžiavimų ne- 
airės” („Kat.” N. 36). Čia 
da ne teip aišku; todėl N. 37 
„Kat.” paaiškina („patemiji- 
muose”): „ne vienam isz tarpo 
musų szirdis sopa, žiūrint į 
pagarbas ir paminklus Kos- 
ciuszkos, Mickevicziaus ir ki
tų”. — Tai ar dyvai, kad tie 
„K-ko” „graudus verksmai”
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Dieve jiems padėkie". — Ko
dėl „Katalikas” teip nesimel
džia už rusų carų ir carukų, 
kaipo „visiškai sveikų bepro
čių”, darbus? Tai mat.

suminkštino patrijotpalai- 
kiams širdis teip, kad jie lyg 
pašėlę nubėgo pas advokatą 
pasiklausti, ar ne galima butų 
suardyt lenkams apeigas ati
dengimo paminklo? Ir reikia 
suprasti, koks jų buvo nubu
dimas, kada advokatas pasakė, 
kad pervėlai jie tą darą!

— Vienok ta komedija, ro
dos, ne nuo „K-ko” paeina; 
nes šita sako, kad lenkai už
prašo ir lietuvių, o protestuo- 
jantiejie skundėsi advokatui,ItarptautiŠkam arbitracijos su- 
kad lenkai, ėsą, lietuvių nepa- dui. Dabar Balti ko laivynė te- 
minėją. bestovi Gibraltaro susmaugoj,

— Ar šiaip ar teip, o visgi Tangieroj, ir laukia iš Peter- 
tai darbas gerų katalikų-pa burgo paliepimų, kada turės 
trijotų. Juk pasigyrė repre- iš ten išvažiuoti. Vfeturi ang- 
zentuoją 9 lietuviškas parapi- liški dideli laivai seka paskui 
jas ir 30 tūkstančių žmonių, maskolius, sergėdami, kad vėl 
taigi visus Amerikos lietuvius, jie nepadarytų ko pikto. Mas- 
Tai mat koki geri: net ir lais- koltai teip neapkenčia savo 
vamnnius ir kitokius lietuvius, palydovų, kad adm. Roždest- 
neprigulinčius prie parapijų, venskis jiems pasakęs: „jeigu 
padarė gerais lietuviais-para- jus neatsitrauksite, šiušiu!” 
pi jonais!

— Ir tai gerai. Bent-gi už 
išsišokimą parapijinių patrijo- 
tų nereiks raudonuoti iš gėdos 
(kaip „L-va” spėja) neprigu- 
lintiems prie parapijų lietu
viams, apie kuriuos svetimtau
čiai juk negali nežinot.

— O, jus garbingi „patrio
tai, ponai Iškąri jotai!”. ..

tuo pasekmėj straiko eina rus- 
tyn. Darbininkai! Jūsų ne
prietelius neapkenčia lygiai 
jūsų ir socijalizmo. Taigi ar 
pe geriau jums susivienyti —
į I

tapti socijalistais — ir pamuš-1 svoj šalyj, 
ti tyroną.KARĖ

Maskoliuos su Japonija.
Šiaurinių mirių incidentas 

tapo sudavadytas taikum ke
liu: abi pusi sutiko pasiduoti

jų milicija. Ką su nupirktais 
našlaičiais pirkėjai darys, ne
žinia. Bet tik jau ne ant geru
mo juos perka.—Žmonės! Kur 
męs šiandien gyvename: ar lai- 

ar tarp laukinių

uždaryta didelė dalis anglių 
kasyklių, kur neteko darbo 
apie 50,000 žmonių. Uždarė 
kasykles kompanijos dėlto,jog 
sustraikavo 750 inžinierių, rei
kalaudami pakėlimo mokesčių 
tiesioginiu budu, o ne pasi
duodant sątaikos teismui, kaip 
kompanijos norėjo; mat žmo
nės pradeda persiliudyti, kad 
tokie teismai visuomet nutei
sia ant labo kompanijų.

žmogėdžių?!
M y 1 ė t o j 

d u
Slaptos policijos agentai su-

mė praėjusioj sanvaitėj New

ai lengvos 
o n o s .

Belgijos karaliaus duktė 
Liudvika Koburska „su savo 
mylimu, poruczninku Kegle- 
vyczium, besimylėdamu, už
traukė paskolą po visus kraez- 
tus ant sumos 1,200,000 dol.”, 
už ką tėvas-karalius ją „užda
rė į bepročių namus”. Bet ji 
„visiszkai buvo sveika”, — 
tvirtina „K-kas” N. 37 ir to
liau rašo: „liekoriai jai dėl 
su menkosios isz rup e s ožių svei 
katos pavelijo nusiduoti į El
ster maudynes, Saksonijoj. 
Czia ją teip-gi drucziai saugo 
jo, bet porucznikas stebuklingu 
(ogi kaip!) budu dasigavo prie 
maudyklių namo ir niekam

Anglai ramiai atsakę: „šauk”. 
Vienok maskoliai savo ketini
mo n eišpildę.—Praėjusioj san- 
vaitėj parėjo daugelis neaiškių 
žinių iš karės apie Portą Ar 
thuro, kurios mini apie di
deles pragaištis iš abiejų pusių 
ir gen. Štesseliui japonai pa- v
šovę koją. — Apie bakhe upę 
stovi kietai susiglaudę abiejų 
priešų armijos ir njošiasi prie 
didelio mūšio.—TaVviskas ką 
žinoma iš karės lauko.

Dalis darbu.
Fall River, Mass. Me

dvilnių plantacijose straikas 
įžengė į ketvirtą mėnesį savo 
smurtos kovos prieš kapitalą. 
Apskaito, jog nuo pradžios 
straiko darbas pragaišino arti 
dviejų milijonų dol. algos ir 
suviršu 20,000 darbininkų bu
vo priversti persikilnoti kitur 
jješkant kąsnio duonos. Vi
suomenės kritika negalėjo su

Isz Amerikos.
Niekšiškos išlygos. 

Youngstown, Ohio, laikraš
čiai rašo, jog tenykščių plieno 
dirbtuvių savininkai pagarsi
no viešai, kad visiems neuniji- 
etanas, kurie tik eis dirbti į vie
tas straikuojančių unijistų, 
mokėsią $4 ant dienos, duosią 
uždyką degtinės, alaus ir... 
paleistuves.—Mat kaip „išrin
ktinė” ir Dievo tarnų laimina 
ma luomą platina „dorą” tarp 
tamsių žmonelių. Į kokias gi
lybes Amerikos baudė yra nu
puolusi jeigu jis vis dar nepa 
bunda ir nenusikrato nuo savo 
kaklo ištvirkėlių, balsuojant 
už savo luomą — luomą varg 
dienių, socijalistų.
Ar tai ne vergija?

Neseniai visi teisingesni lai 
kraščiai vienbalsiai iškėlė bal
są pasipiktinimo prieš sekantį 
biaurų darbą. Mat iš New 
Yorko tūlo prieglaudos namo 
tapo parduota ir išvežta į Ari
zoną 40 mažų, nelaimingų naš
laičių. Kadangi jie tapo išga
benti su žinia kunigo, tai m i 
nia, dagirdusi apie tą nelabą 
kupčystę, Clinton’e, Arizona,

. užpuolė ant kunigo ir vaikus 
nežinant ją paliuosavo. Abu- kų reikalavimams ir išgelbėtų vežusio agento, keršydami juos 

>[tūkstančius badaujančių nuo 
mirties. Juo žiema eina artyn,

rie būva įsitaisę dirbtuvę Aus
trijos palšy vų pinigų. Juos 
turbut perduos Austrijos val
džiai, kadangi Amerikos tiesos 
negali tokių prasižengėlių nė 
bausti, ir be abejonės jie bus 
smarkiai nubausti. — Žinoma, 
tokių pagedėlių nėra ko nė 
gailėtis. Tačiaus ar ne išmin
tingiau butų, jeigu nugriovus 
dabartinę draugijos tvarką, 
įvesta butų socijalizmo syste
rna. Tada tai, panaikinus indi- 
viduališką savastį irdavus pro 
gą kiekvienam savu uždarbiu 
pilnai naudi tis, pranyktų vi 
šoki išdykėliai ir jiems teikia 
mi kalėjimai.

Vietoj priaugti, 
nudilo.

Sidney,Oh;o, amerikoniškai 
-vokiškame banke laike re v i 
zijos surasta didelis nepritek
lius sudėtų pinigų. Pritruko 
net 231,677 dol. Kaltę meta 
ant banko urėdninkų, kurie 
žmonių pinigus išblaškė po 
maudynes ir lėbavimus. Kas 
žmonėms sugrąžįs tą nuotrotą. 
tai nežinia. — Ir tol žmonių 
kruvinu prakaitu uždirbti ska 
tikai bus vagiami, kol žmo
gaus triūsas bus sunaudojamas 
jo paties gerovei, o ne krauja- 
mas, pavidale pinigo, 
kitą lobį, ir gimdyti 
kapitalistus.

B e g ė d i s 
mėsininką

Phil adei phi j os turtingas m ė-

auklėti 
naujus

8 .

du mylimu naktids laike sėdo 
į automobilių ir kažikur dingo.

čių, idant užsileistų darbini n

nugalabyti. Ir butų niekšus 
nugalavę, jei butų neapgynusi

kurio vertelgystės šakos yra 
išsisklaidę po visą šį didelį 
miestą, tapo patrauktas per 
maisto komisiją prieš akis teis- 
darystės, atsakyti skundams,
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Vienybe
grūmoja jam baisiai atkeršyti. 
Ištikrųjų žmonių nusiminimas 
gali juos ir prie ko pikto pas
tūmėti. E x--populi.Vilnius.

(/š kalėjimo). Trynimos 
tarpe politikiškų kalinių ir ka 
Įėjimo užveizdų nepasiliauja 
dar. Bet pirmiaus, negu ap
rašyt šitie susidūrimai, reikia 
biskį pakalbėti apie patį šitą 
kalėjimą. Vilniaus guberni- 
jališkas kalėjimas bus (sakome 
„bus”, nes jis dar teb^sibuda- 
voja ir ikišiol da tik gatava 
viena pusė, kur ir pervedė mus 
visus iš Antokolio kalėjimo) 
vienas iš didžiausių kalėjimų 
Rusijoje. Jame tilps iki 2000 
žmonių Gana primint) jog 
bus 74 prižiūrėtojai ir 4 pa- 
gelbininkai viišinmko. Vy 
riausybė nežinia kodėl paeis- 
kubė pervesti mus ir keletą 
kriminalistų į tą pulbu-gata 
vą pusę: sienos drėgSfcs, pir
ties nėra, virtuvės neužbaigtos, 
o ant kiemo stovi tokia pašiū
rė, kur kabo katilas ir verda 
visiems kaliniams putra. An
tokolio gi kalėjime išduodavo 
maistui pinigus.Kaip ten buvo 
te.ip, bet męs užsteliuodavom 
maisto produktus ir virdavo- 
niės patįs. C a gi visi sėdi 
pavieniai. Virti žėdnam skir 
tai niekaip nėra galima paga
liams nėra nė pečių (čia garu 
šildo) Vyriausybė liovėsi 
dalinti maistpinigius, o jų vie
ton, pradėjo išdalinėti duoną 
ir verdamą visiems artštantams 
sriubą — tikras jovalas, kurio 
nė gerokai ištikus negali imt 
į burną. Męs imti tą sriubą 
atsisakėm. Pribuvo guberna
torius jr^prižadėjo politiškiems 
paisyti atskirą katilą, idant jie 
galėtų išsivirti maistą skyrium 
Praeina 2 mėnesiai, o apie at
skirą katilą — nė kukšt. Tada 
męs vėl atsisakom imti sriubą. 
Atėjo kalėjimo- viršininkas ir 
pažadėjo per keletą dienų ka
tilą įtaisysiąs. Kas bus toliau 
— matysim. Smulkių prie 
kabių iš pusės administracijos

nėra galo. Teip, viršininkas 
išskaitė kokioj ten senoje in
strukcijoje padavadijimą, kad 
kalėjime lempos turi degti 
nakties laike pilna šviesa. 
Koks miegas prie augštai iš 
suktos lempos, lengviai supra
site. Daugelis netveria ir ge
sina arba pamažina Ugnę. Bet 
miegot vis negalima: prižiūrė
tojas atidaro duris, uždega 
lempą, iškelia liepsną, ir jau 
prie to tiek jis pridaro bilde
sio kameroj, kad niekaip ne
beužmigsi. ' Paskutiniu laiku 
už gesinimą lempų arba pama- 
žinimą Ugnės,pradėjo nebeleis
ti prasivaikščioti,ir tuomi,žino- 
ma, iškelia vėl naujus piktu
mus, barnes.. . Ryto šešiose 
jau kėlėsi. Apsirengimas pra 
sideda 6 ryto, ir žėdnam pri- 
seina iššluoti savo vienuolinę, 
išpilt „parašką” ir tt. Prižiū
rėtojai apsieina labai griosda- 
votai, koliojasi biaųriais žo
džiais ir dažnai grožoja šovimu. 
Viršininkas juos įkiršina tyčia 
priešai mus, užkraudamas už 
visokias smulkmenas bausmes. 
Pasivaikščiųti teduoda
pusvalandį. Pasimatyt saviš 
kius prileidžia sykį sanvaitėje. 
Žingsnis po žingsnio atima nuo 
musų vieną „liuosybę” po ki
tos ir begalo spaudžia. Kova, 
dėlei išsiskirstymo po vienuo
lines, labai apsunkinta, kuri 
tačiaus yra. vedama, nors ne 
abelnai. Męs suprantame, kad 
dar ne laikas pradėti abelną 
kovą, teip kaip vyriausybė yra. 
gatava ant visko — nesusilai
kytų net nuo šavimo. Kaip 
ten nebūk, bet musų dabarti
nė gyvė yra perdaug karti. 
Daugeliui prisieina tiesiog ba
dauti. Pašalpos, gaunamos iš 
miesto, visiškai neištenka. Ir 
nėra nė dyvo: Vilniuje tiek 
kalinių, kad turtingiausia 
„Raudonasis Kryžius” nieko 
neveiktų. Kurie dar gauna 
šį-tą nuo giminių, tai dar nie
ko, bet didžiuma, susidedanti 
iš vargdienių-proletarijų, min
ta silke, agųrktf ir duona. Tai 
ir viskas.

tvarkos, pavieniais užrakinimo, 
suokabių su prižiūrėtojais ir 
menko maisto sveikata sunyks
ta baisiai greit.Daktarų nauja
me kalėjime teipgi nėr. Atei
na čia daktaras iŠ kitur, labai 
retai, bet ligoniams maisto ne 
užrašo, nes nėra čia kur jis 
pasteliuoti. — Ištikro, vertėtų 
užrubežinėms „kankintinių ka
soms” pamislyti apie pašalpą 
ir Vilniaus kaliniams; juoties, 
kad jie visi priklauso prie įvai
riausių linksmių, ir žėdna par
tija ir kuopa turi čia žymų 
skaitlių savo reprezentantų. — 
Vidury rugpiučio atvežė čia 
Botviniką, artštavotąjį 24 
gruodžio 1902 m. Kaune. ‘ Jo 
byla ėjo 19 mėnesių adminis- 
tratyvišku budu ir jau 9 mėn. 
gulėjo policijos departamente, 
iki neišėjo 7 liepos nauji įsta
tai apie perkratinėjimą politi- 
kiškų bylų paprastu teismų 
budu. Potam, policija, be jo
kio svyravimo, sugrąžino jo 
bylą į žandarų rankas, ir ji 
dabar bus perkrątyta teismi
niu budu. „Poslied IzvP

Isz spaudos.
ĮIaihIon bei Yldeginio pasargos.

Ilanda, ar tu matei, kad 
,,Dirvoje” Nr. 3 patilpo pra
džia apysakos be jokio antgal- 
vio ir be autoriaus vardo. 
„Katalikas”-gi (Nr. 38) iš to 
net gražiai pasijuokia, sakyda 
mas: „Nusistebėjom, b.t kri
tikuoti jokiu budu negalim, 
nes manom, juog gal dabar isz 
ėjo tokia „mada”, kad visos 
knygos bus spauzdinamos be 
„ąntgalvią”.

„Žvaigždės” 36-tam nume- 
ryj, —- toliaus rašo „Kat.”, — 
surandam naujų knygų aura- 
sza, tarp kurių pažymėta ir 
„Dirva-žinynas numer. 3 ežias 
szio meto. Tuomtarpu aptu
rėjom „Dirvą”, bet ne „D.4ži- 
nyną”. Tų visų nesupratimų 
jokiu budu negalima sau isz- 
aiszkįti”

— Kodėl? — aš klausiu 
ir atsakau: Žmonės, Prie tokios aštriosĮ„K-ko

J f

be principų, be šviesių, pasto
vių pažvalgų, visados moka 
tik pliauškįt, lyg Paryžiaus 
stangretas, lyg Paryžaitė, lyg 
„Brooklyno kriaučiai”. . .

— Lyg patrijotai, — pridė 
ti reikia. Štai „L-va” Nr. 38 
rašo, kad tūli ,,nepašaukti pa
trijotai” užsimanę paveržti 
lenkų pastatytą Kaščiuškos 
paminklą, nes girdi Kaščiuška 
buvęs lietuvis, tai „ką lenkai 
galį turėti bendro dalykuose 
pastatymo jam paminklo?”

— Ar papaiko!... Bet kur 
čia aš skaičiau raginimą pro 
testuoti prieš lenkus už Kas- 
čiušką? Tikrai ne’tsimenu; 
reik peržiūrėt laikraščius. Ak 
nieks ant svieto neapsireiškia 
teip staigiai, netikėtai, be pri
rengi mo. Tai jau toks gam
tos įstatymas. Ir šitas „patri- 
jotų išsišokimas” turėjo būti 
prirengtas. / Tu, Yldegini, 
peržiūrėk „L-vą”, o aš ,,Vie
nybę”, nes aš noriu rasti dau
giau klaidų ne klėrikalų laik
raščiuose; klėrikalai jau man 
nusibodo.. .

— Kas čia tau davė, — nė
ra! Reik žiūrėt „Ž-dę”... 
Ne, ir toje nėra.

— Na, argi „Katalikas”, — 
kurs pasijuokia iš ,,Dirvos” .ir 
„Ž-dės” literatiškos anarkijos, 
— skelbtų anarkiją proto ir 
etikos?

— Neabejok, tik skaityk: 
„ — Lenkai ant atidengimo 
Kasciuszkos paminklo užpra- 
szo ir lietuvių. Butų labai 
dailu, kad lietuviai, kaipo pa
niekinti eitų da ant didesnių 
paniekų save iszsistatyti. Lai 
lietuviai per angliškus laik
raščius apie lenkų biaurius 
darbus protestuoja, tuokart jie 
polanderių pravardžiavimų ne
turės” („Kat.” N. 36). Čia 
da ne teip aišku; todėl N. 37 
„Kat.” paaiškina („patemiji- 
muose”): „ne vienam isz tarpo 
musų szirdis sopa, žiūrint į 
pagarbas ir paminklus Kos- 
ciuszkos, Mickevicziaus ir ki
tų”. — Tai ar dyvai, kad tie 
;,K-ko” „graudus verksmai”
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suminkštino patrijotpalai- 
kiams širdis teip, ' kad jie lyg 
pašėlę nubėgo pas advokato, 
pasiklausti, ar ne galima butt 
suardyt lenkams apeigas ati
dengimo paminklo? Ir reikia 
suprasti, koks jų buvo nuliū
dimas, kada advokatas pasakė, 
kad pervėlai jie tą darą!

— Vienok ta komedija, ro
dos, ne nuo „K-ko” paeina; 
nes šita sako, kad lenkai už
prašo ir lietuvių, o protestuo- 
jantiejie skundėsi advokatui, 
kad lenkai, ėsą, lietuvių nepa- 
minėją.

— Ar šiaip ar teip, o visgi 
tai darbas gerų katalikų-pa 
trijotų. Juk pasigyrė repre
zentuoją 9 lietuviškas parapi
jas ir 30 tūkstančių žmonių, 
taigi visus Amerikos lietuvius. 
Tai mat koki geri: net ir lais
vamanius ir kitokius lietuvius, 
neprigulinčius prie parapijų, 
padarė gerais lietuviais-para- 
pi jonais!

— Ir tai gerai. Bent-gi už 
išsišokimą parapijinių patrijo- 
tų nereiks raudonuoti iš gėdos 
(kaip „L-va” spėja) neprigu- 
lintiems prie parapijų lietu
viams, apie kuriuos svetimtau
čiai juk negali nežinot.

~~ O, jU8 garbingi „patrio
tai, ponai Iskarijotai!”. ..

Belgijos karaliaus duktė 
Liudvika Koburska „su savo 
mylimu, poruczninku Kegle- 
vyczium, besimylėdamu, už
traukė paskolą po visus krasz- 
tus ant sumos 1,200,000 dol.”, 
už ką tėvas-karalius ją „užda
rė į bepročių namus”. Bet ji 
„visiszkai buvo sveika”, — 
tvirtina „K-kas” N^.37 ir to
liau rašo: „liekoriai jai dėl 
su menkosios \wrupe8czvųsvv\ 
katos pavelijo nusiduoti į El
ster maudynes, Saksonijoj. 
Czia ją teip-gi drucziai saugo 
jo, bet porucznikas stebuklingu 
(ogi kaip!) budu dasigavo prie 
maudyklių namo ir niekam 
nežinant ją paliuosavo. Abu
du mylimu nakties laike sėdo 
į automobilių ir kažikur dingo.

Dieve jiems padėkie", — Ko
dėl „Katalikas” teip nesimel
džia už rusų carų ir carukų, 
kaipo „visiškai sveikų bepro
čių”, darbus? Tai mat.

KARE
Maskolijos su Japonija.
Šiaurinių mtrių incidentas 

tapo sudavadytas taikum ke
liu: abi pusi sutiko pasiduoti 
tarptautiškam arbitracijos so
dui. Dabar Baltiko laivynė te
bestovi Gibraltaro susmaugoj, 
Tangieroj, ir laukia iš Peter
burgo paliepimų, kada turės 
iš ten išvažiuoti. JVeturi ang
liški dideli laivai seka paskui 
maskolius, sergėdami, kad vėl 
jie nepadarytų ko pikto. Mas
koliai teip neapkenčia savo 
palydovų, kad adm. Roždest- 
venskis jiems pasakęs: „jeigu 
jus neatsitrauksite, šiušiu!” 
Anglai ramiai atsakę: „šauk”. 
Vienok maskoliai i savo ketini
mo neišpildę.—Praėjusioj san- 
vaitėj parėjo daugelis neaiškių 
žinių iš karės apie Portą Ar 
thuro, kurios mini apie di
deles pragaištis iš abiejų pusių 
ir gen. Štesseliui japonai pa
šovę koją. — Apie Šakhe upę 
stovi kietai susiglaudę abiejų 
priešų armijos ir ruošiasi prie 
didelio mūšio.—Tai viskas ką 
žinoma iš karės lauko.

Dalis darbu.
Fall River, Mass. Me

dvilnių plantacijose straikas 
įžengė į ketvirtą mėnesį savo 
smurtos kovos prieš kapitalą. 
Apskaito, jog nuo pradžios 
straiko darbas pragaišino arti 
dviejų milijonų dol. algos ir 
suvirŠu 20,000 darbininkų bu
vo privęrsti persikilnoti kitur 
jieškant kąsnio duonos. Vi
suomenės kritika negalėjo su
judinti kietų širdžių piniguo
čių, idant užsileistų darbiniu-
cų reikalavimams ir išgelbėtų vežusio agento, keršydami juos 
;ukstančius badaujančių nuo nugalabyti. Ir butų niekšus 
mirties. Juo žiema eina artyn, nugalavę, jei butų neapgynusi

tuo pasekmės straiko eina rus- 
tyn. Darbininkai! Jūsų ne
prietelius neapkenčia lygiai 
jūsų ir socijalizmo. Taigi ar 
ne geriau jums susivienyti — 
tapti sočijalistais — ir 
ti tyroną.

Illinois valstijoje tapo 
uždaryta didelė dalis anglių 
kasyklių, kur neteko darbo 
apie 50,000 žmonių. Uždarė 
kasykles kompanijos dėlto,jog 
sustraikavo 750 inžinierių, rei
kalaudami pakėlimo mokesčių 
tiesioginiu budu, o ne pasi
duodant sątaikos teismui, kaip 
kompanijos norėjo; mat žmo
nės pradeda persiliudyti, kad 
tokie teismai visuomet nutei
sia ant labo kompanijų.

Isz Amerikos.
Niekšiškos išlygos. 

, Youngstown, Ohio, laikraš 
čiai rašo, jog tenykščių plieno 
dirbtuvių savininkai pagarsi
no viešai, kad visiems neuniji- 
etanas, kurie tik eis dirbti į vie
tas streikuojančių unijistų, 
mokėsią $4 ant dienos, duosią 
uždyką degtinės, alaus ir. . . 
paleistuves.—Mat kaip „išrin
ktinė” ir Dievo tarnų laimina 
ma luomą platina „dorą” tarp 
tamsių žmonelių. Į kokias gi
lybes Amerikos liaudė yra nu
puolusi jeigu jis vis dar nepa 
bunda ir nenusikrato nuo savo 
kaklo ištvirkėlių, balsuojant 
už savo luomą — luomą varg 
dienių, socijalistų.
Ar tai ne vergija?

Neseniai visi teisingesni lai 
krsšČiai vienbalsiai iškėlė bal
są pasipiktinimo prieš sekantį 
biaurų darbą. Mat iš New 
Yorko tūlo prieglaudos namo 
tapo parduota ir išvežta į Ari
zoną 40 mažų, nelaimingų naš
laičių. Kadangi jie tapo išga
benti su žinia kunigo, tai mi 
nia, dagirdusi apie tą nelabą 
kupčystę, Clinton’e, Arizona, 
užpuolė ant kunigo ir vaikus 

jų milicija. Ką su nupirktais 
našlaičiais pirkėjai darys, ne
žinia. Bet tik jau ne ant geru
mo juos perka.—Žmonės! Kur 
męs šiandien gyvename: ar lai-

šalyj, ar tarp laukinių 
žmogėdžių?!
Mylėtojai lengvos 

duonos.
Slaptos policijos agentai su- 

mė praėjusioj sanvaitėj New 
Yorke penkis austrijokus ku 
rie būva įsitaisę dirbtuvę Aus
trijos palšy vų pinigų. Juos 
turbut perduos* Austrijos val
džiai, kadangi Amerikos tiesos 
negali tokių prasižengėlių nė 
bausti, ir be abejonės jie bus 
smarkiai nubausti. — Žinoma, 
tokių pagedėlių nėra ko nė 
gailėtis. Tačiaus ar ne išmin
tingiau butų, jeigu nugriovus 
dabartinę draugijos tvarką, 
įvesta butų socijalizmo syste
rna. Tada tai, panaikinus indi- 
viduališką savastį irdavus pro 
gą kiekvienam sAvu uždarbiu 
pilnai naudi tis, pranyktų vi
sokį išdykėliai ir jiems teikia 
mi kalėjimai.

Vietoj priaugti, 
nudilo.

Sidney,Oh;o, amerikoniškai 
-vokiškame banke laike re v i 
zijos surasta didelis nepritek
lius sudėtų pinigų. Pritruko 
net 231,677 dol. Kaltę meta 
ant banko urėdninkų, kurie 
žmonių pinigus išblaškė po 
maudynes ir lėbavimus. Kas 
žmonėms sugrąžįs tą nuotrotą, 
tai nežinia. — Ir tol žmonių 
kruvinu prakaitu uždirbti ska 
tikai bus vagiami, kol žmo
gaus triūsas bus sunaudojamas 
jo paties gerovei, o ne krauja- 
mas, pavidale pinigo, auklėti 
kitą lobį, ir gimdyti naujus 
kapitalistus.

B e g ė d is 
m ė s i n i n kas.

Philadelphi jos turtingas mė
sininkas Charles W. Spencer, 
kurio vertelgystės šakos yra 
išsisklaidę po visą šį didelį 
miestą, tapo patrauktas per 
maisto komisiją prieš akis teis- 
darystės, atsakyti skundams,
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jog paleido po visą apygardą 
daug užnuodytos mėsos. Mat 
jis per savo šikštybę ir godu
mą ant pinigų, nesudydavo 
mėsos su druska nė truputį, 
tik pamerkdavo ją tiesiog įvi- 
trijolę. Daktarai surado daug 
ligonių sergančių nuo apsinuo
dijimo tokia mėsa.

Isz Mtt Him Aniorlkoie
Naugatuck, Conn. T«a>i- 

z z

ja»t į šio miestelio lietuvius 
galima apięsti, jog jei ne visi1 
tai didesnė dalis da suvis yra 
tamsi ir susnudus. Lietuviš
kus laikraščius tik skaito jai 
koks „grinorius” arba „šliup- 
tarnis”, o kurie seniaus atva 
žiavę ir pramokę nors apičiu- 
poms angliškai, tai jau ima 
anglišką. Nesakau jog skai
to, nes daugumas, žiūrėdami į 
jį, laiko augštyn kojas (rai
džių) užverstas. Neišjuokiu 
tripgi tų kurie nori prašilk- 
vinti angliškoje kalboje, tik 
tuos, kurie dėl „unaro” teip 
pasielgia. Su tokiu žmogum 
kalbant girdi vien tik: biznis, 
orait, štedi ir daug kitų bjau
rinančių musų kalbą žodžių. 
Ir teip, Naugatuck’iečiai toki 
yra „unaristi”, jog pamatę iš 
tolo ateinantį „kazoką” (teip 
čia airius vadina), nustoja lie
tuviškai kalbėti; mat bijosi, 
kad „polenderiais” nepavadin
tų. O dėl ko vis tai dedasi, 
ar ne męs patįs kalti? „Kazo
kai", išgirdę lietuvišką kalbą, 
juokiasi iš jos dėlto, jog jiems 
ji suvis mažai, o gal ir visai 
nepažįstama. O jai tik lietu 
viai visur atvirai lietuviškai 
kalbėtų, tai svetimtaučiai teip 
prie jos priprastų, jog keistai 
jiems visai neišrodytų. Ir ne
tik ką tarp svetimtaučių lietu
viai gėdisi savo kalbos, bet ir 
tarp savęs. Teip, man teko 
but ant lietuviško baliaus. 
Pirmiaus kas puolė į akis: sto 
vi kuopa merginų ir švepluoja 
nė šeip nė teip. Išsyk mieliau 
„kazokaitės”, bet tačiaus pa
sirodė jog lietuvaitės. Na dėl

J Vfenybe
kokios gi jhyiežasties jus čionai
ižstĖadat savo kalbos? Juk 
čia niekas’ iŠ jūsų nesijuoks! 
Ar gal misliate švepluojamos 
patraukti s prie slfcvęs kokį vai 
kiną? Anaiptol! Geras lie
tuvis nesigėrės iš to šveplavi- 
mo, bet dar labiaus pasipiktįs 
ir, atsitraukęs, nusispiaus. Ne- 
teip tai lietuvaitėms pridera 
pasielgti!, Ju*k rodos lietuvis 
ki žodeliai dhug meilesni ir 
labiaus turi klotis prie širdies, 
uegu tie šveplavimai. Pamy
lėkite tik? savo kalbą, tad ne-1
reiks jums švepluoti ir suokti 
kokias ten meliodijas svetimo
je kalboje. Netrūksta juk 
lietuviškų dainelių!.. . Tejpo- 
gi nemenkai yra ir tokių išga 
mų kurie, nesuprasdami ap 
Šviestesriii|: idealo, niekina vi 
sus susirinkimus ir prakalbas 
vadinami jas bedieviškomis. 
Bet dėl tokių tamsuolių „die
viška” vieta randasi tik kar- 
Čiamose, kur savo sunkiai Už
dirbtą skatiką aukauja apsvai
ginimu! ptoto\ Sunku darosi 
ant širdies i žiuribt į tokius ne
susipratimus lietuvių kurie 
vien dėl savo tamsumo teip pa- 
sibiaurėtinai elgiasi. O idant 
tą visą išnaikinti būtinai mums 
reikalingas apsišvietimas. 
Teip, dabar atsidarė naktinė 
mobslainėį kur šiek tiek galė 
tume^pralavinti savo protą ir 
sykiu išlikti nuo girtuoklystės. 
Vėla, norint aiškiaus musų pa 
dėjimą suprasti, reikia tan
kinus lankytis ant prakalbų ir 
tautiškų sueigų. Tadą tai męs 
suprasime ;ir ištaisysime visas 
klaidas vargingo musų būvio, 
tik nenuilstančiai ženkim pir
myn mokslo keliu prie savo 
išganymo! %val(jas.

i

Trenton, N. J. 24 spali
nio Čia atsibuvo didelės soči- 
jalistų prakalbos, laikytos per 
kandidatą’ į prezidentus soči- 
jalistų partijos, E. Debs. Žmo
nių susirinko pastebėtina dau
gybė, teip kad Opera House, 
kur buvo laikomos prakalbos, 
prisikimšo pilnintėlis butas;

kiekvienam įeinančiam dali- 
nėjom po 1 nUm. angliško soc. 
laikraščio „Appeal to Reason” 
ir, nežiūrint kad turėjom 15 
šimtų egz., — pritrūkom. Bu 
vo klausytojų suviršum Ž000. 
Kalbėtojas labai gražiai išdės 
tė principus soci-jalizmo, ir 
teip žm’dntma pKtlko, kati plo 
jimai delnų ir šaukimai „ura” 
bei „bis” (—atkartoti) drebino 
milžiniško namo sienas. Pri 
verstas buvo kalbėti antrą ir 
tretį syk. Ant galo jau atsi
sakė, sakydamas ėsąs pailsęs;
prisižadėjo atsilankyti kitą kar
tą pas Trentono vargšus. Kai 
bėtojas pajuokė kunigu^ sa
kydamas, kad jfe per pamoks
lus ftieko naudingo žmonėms 
nepasako, kaip tik ušaukia 
kolektą, paliepia mylėt artimą 
ir pasako storų y,amen1”. Jis 
sakė, kad už Ž5 mėtų Ameri
koje nebebus nė vieno kapita
listo, išnyks visi kalėjimai ir 
vargai. — Čia socijalizmo die
gai pasirodė vosjiuo pernykš
čių metų, bet dabar tolynlin- 
kui labai sparčiai auga skait
lius jo sąnarių. Ir augs, be- 
abejonės, iki tol, kol nesusilies 
visi vargdieniai į vieną kūną.

J. Šeštokas.

Baltimore, McL spalinio 
27 buvo laikytos sočijalistų 
prakalbos, ant kurių dalyvavo 
tarp kitų kalbėtojų ir Dr. J. 
Šliupas bei kun. V. Dembskis 
iš Philadelphia, Pa. , Žmonių 
prisirinko gražus būrelis. Su
sirinkimas tapo atidarytas per 
pirmsėdį A. J. Karalių, kurs 
paaiškino sueigos tikslą. Fo
tam kalbėjo p. M. Senkus, nu
rodydamas, kaip un|jų vado
vai stengiasi iš v^isų pajiegų 
atitraukti savo sąnarius nuo 
politikos, ir dėl kokių mierių 
jie tai daro. Antras kai bėjo 
A. Žiurauckas, kaip kapitalis
tai stengiasi pavergt darbinin
kus ir padaryt Amerikoje Si- 
beriją. 3. V. Kvedera, kaip 
reikalinga yra apšvieta darbi
ninkui ir ragino skaityti geras 
knygas ir laikraščius, 4- Iš

Dembskis, kaip darbininkai 
yra prispausti po visą pasaulę, 
ragino vienytis į ryšį, idant 
lengviaus galima butų numesti 
jungą. Nurodė reikalą ušdė 
dinėtl kooperatyviškas krautu
ves-, kut darbininkai gautų 
sau gerus, pigius pirkinius, ir 
palaikytų savo turtą tarp pa
čių sąbrolių, neduodant jais 
naudotis kapitalistam*. To- 

-liaus kalbėjo Dr. J. Šliupas, 
kurs plačiai perstatė iš seno
vės, kaip darbininkai buvo 
varginami, niekinami, ir kokį
nešė jungą kunigijos ir ponų. 
Darbininkų klesa teip bllv’d 
pahiekinta, kad negalima ap
sakyt jokiais žodžiais. Jie 
buvo perkami ir pardavinėjį 
mi, kaip koki gyvuliai. Ir 
tiktai pasidėkavojant tokiam 
vyrui, kaip Volteris, vargdie
niai šiek-tiek praako. Bet ir 
Šiądien dar neturi darbininkai 
žmogiškų tiesų, ir vis tai dėka 
dabar viešpataujančioms luo- 
moms bei kunigams. Vienok, 
ateina laikai didelių atmainų 
ir darbininkai turi ruoštis, kad 
prisireikus, galėtų savim val
dytis. Tame reikale pirmu* 
liausis dalykas, tai — studija- 
voti socijalizmą. — Prakalbos 
Užsibaigė triukšmingu plojimu 
delnų. J. Tamasauckas.

frau®Imas S. L. A. kuopoms 
ir sąnariams aulo rnlKaln 

stori ir te danu?
Prova S.L.A. su S.L.IL-K. 

A. buvo paskirta ant panedė- 
lio, 31 spalinio, iš eilės trečia. 
Vienok pasitaikius antrai jai 
provai labai ilgai esant, kuri 
nusitęsė nuo panedėlio iki pėt- 
nyčios, S.L.A. prova tapo nu
kelta ant ketverge, 3 lapkri
čio, bet tęsentės tai provai ii- 
giaus, tapo nukelta ant busen- 
čios sesijos po naujų metų. Ir 
permačius, kad prova negalės 
būti nė ketverge, visi S.L.A. 
pakviesti liudininkai tapo su
laikyti, kad nevažiuotų į Wil- 
kęs-Bare, Pa., iš kurių tik
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vienas p. Mauras iš Pottsville, 
Pa., b uvo atvažiavęs, nes ne
gavo žinios. Vienok šį kartą 
pati S.L.A. provos komisija 
atidėjo provą dėl savo suirimo.

Kiekvienas S.L.A. sąnarys 
su žingeidumu laukė ir laukia 
pasekmingo užbaigimo tos 
provos, kas ir turės nusiduoti 
trumpoje ateitėje, nes prie to 
pa^kubįs dabar įvykusiejie nu
sidavimai, kaip žemiau^ pama 
tysime.

S.L A. iš karto nutaiė at 
jieŠKoti visą savo turtą nuo 
kunigų, kurie jį pasisavino ir 
dar teb-laikosi. Ant 16 ir 17 
Seimų buvo pavesta S L. A. 
Centrališ<am Komitetui tai 
atjieškoti, kuris stokuojant 
energijos ar laiko, nieko nepa 
darė iki 18 seimo. Ant. 18 
seimo, Brooklyn, N. Y., vien
balsiai tapo nutarta įgyti „In
junction” ant S. L. R -K. A., 
idant atjieškoti visą S. L.^X. 
turtą, ir tapo išrinkta tam rei
kalui provos Komisija, kuri 
apsiėmė tą reikalą išvesti, ir 
kuri tapo patvirtinta 19 seimo, 
Shenandoah, Pa.

Beabejonės S. L. A. turtas 
butų senei atjieškotas tapęs, 
jeigu butų bu.ę .išrinkti į
S. L. A. cenbrališką komitetą 
ir provos komisiją energiški ir 
teisingi žmonės. S.L.R.-K.A. 
vadovams lengva yra viską 
tramdyti, kada jie turi narsius 
apginėjus savo reikalų tarpe 
sąnarių S.L.A. centrališko ko
miteto ir provos komisijos, 
kurie apsiėmę dirti dėl S L. A. 
gerovės, dirba ant jo nenaudos 
ir šoka pagal kunigų smuiką. 
Tokiais šokėjais yra:
T. Paukštys, S.L.A. kasierius, 
Pijus Paseckas ir Motiejus Va 
lentinavičius, sąnariai provos 
komisijos.

Ponas T. Paukštys, visai ne
prigulintis prie provos komi
sijos, stengėsi užimti vyriausią 
vietą ir galiausei ją užėmė. 
Pirm pirmojo susiėjimo abiejų 
pusių, pėrnai spalių mėnesyje, 
p. Paukštys jau kvietė provos 
komisiją į Pittston’ą suvažiuo 

ti, kur jis pakvietęs ir kuni 
gus, kad susitaikinti. Komi
sija p. Paukščiui atsakė, kad, 
jeigu kunigai nori ir norės tai
kintis, tai jie žino kur yra ko 
misija, ir ją ras be p. Paukš 
čio tarpiniukystės. Po tokiam 
atsakymui, į antrą dieną, kn. 
Kudirka užklausė per telepho- 
ną kur ir kada butų galima 
susieiti ir pasišnekėti, ir nu
tai ta tapo susieiti Wilkes-Bar
re, Pa., ant kurio tai susiėjimo 
absoliutiškai kunigai nieko 
negrąžino, dagi provos kaštų 
reikąlavo, išmėtinėjo, kad juos 
S.L.A. bereikalo po sudus tąso. 
Tada jau kunigai rodyjo atsi 
sakyti nuo čarterio abiem pu
sėm ir jiems palikti visą turtą, 
ant ko p. Paukštys tuojaus 
pristojo, ir ragino komisiją tai 
padaryti.

Ant antro susiėjimo, 31 ge 
gūžės, 1904, kunigai to paties 
reikalavo, ir p. Paukštys su 
didžiausia energija jau grau
deno komisiją atsisakyti nuo 
čarterio, sustabdyti provą ir 
nemėtyt pinigų advokatams, 
kurie teip reikalingi tautiš
kiems reikalams. Provos ko
misija buvo nutarusi taikintis 
atgaunant savo dalį turto- pa 
gal buvusio prie persiskyrimo 
sąnarių skaitliaus. Apie atsi
sakymą nuo čarterio nė iš tolo 
neprisileido, ir p. Paukštį ra
mino, idant nedarytų skerspai- 
nių, kas žemina tik jo garbę. 
Kada komisija laikėsi savo 
reikalavimo, tai po pietų, ant 
antrojo susiėjimo, ponas Pa
seckas, ant ypatingo su kuni
gais jau sutarymo, nusileido 
ant $1200,oo, vietoje $1677,50 
be sutarimo komisijos. ' Tada 
kn. Kudirka jau pasiremda
mas ant p. Pasecko pasiūlė 
čarterį, ar $1200,oo. Supran
tama, kad nuo čarterio atsisa 
kyti negalėjo būti nė mislies, 
o neatsisakant, neduoda pini 
gų, ir tokiu bud u tos antrosios 
tarybos nuėjo ant niekų, ir ant 
galo, ant gatvės viešai p. T. 
Paukštys, pirmutinis apkalti
no P. Mikolainį už nesusitai

kymą. Ant tojo pat susiėjimo 
kn. Matulaitis pasakė, ,,kad 
vietoje Mikolainio butų kitas 
sąnarys „tautiečių” komisijoj, 
tai jie susitaikintų labai grei
tai”.

J. V. K(udirka) 23 num. 
„Žvaigždės” • teipgi kaltina 
vien Mikolainį už nesusitaiky 
mą, visai užtylėdama apie pp. 
Pasecką ir Valentinavičių, kai 
po ištikimus.

Paseckas ir Valentinavičius 
tapo užprašyti per laišką iš 
aiškinti raštu priežastį nusilei
dimo ant $1200,oo, ant ko ne
atsiliepė iki šiolei. Susitikus 
ir užklausus, Valentinavičius 
atsakymą paliko Paseckui, o 
Paseckas atsakė, „kad jo nu 
sileidimas be vertės, jeigu ne 
rado pritarymo”.

Lapkričio 1 dieną p. Valen
tinavičius telegraphy užkvietė 
Mikolainį pribūti į Scranton’ą. 
Mikolainis pribuvo seredos 
rytą, 2 lapkričio, ir nuo Va 
lentinavičiaus. išgirdo, kad jau 
nutarta susitaikinti su kuni 
gaiefe Kunigai duoda $300,oo 
(tris šimtus) pinigais, vieną 
trečdalį knygų, mainais ant 
pusės Gramatikų, ir pusę sūdo 
(ne provos) kaštų. Suvažia
vus į Wilkes-Barre, Pa., kn. 
Kudirka pasakė, kad duobę- 
kaip sutarta (su T. Paukščiu, 
Pasecku ir Valentinavičium). 

/» ' 

Mikolainis nusileido ant pir 
miaus kn. Kudirkos pažadėtų 
$1200,oo, vėlavos (karūnos), o 
knygos tai mažmožis. Kudir 
ka atsakė, kad daugiaus nieko 
neduosęs, nes duodąs ir teip 
jau’gana daug, ir kad grei
čiaus advokatams sukis viską, 
negu daugiaus ką duos. - ‘ Vė- 
lavos teipgi neatiduosęs, nes 
esanti šventinta ir pastatyta 
bažnyčioje, iš kur negalima 
esant išimti.

Valentinavičius ir Paseckas 
stengėsi pertikrinti Mikolainį, 
ragino sutikti ant jų sutarymo, 
bet Mikolainiui nepristojant, 
vėl susiėjimas baigėsi nieku, 
kaip štai įeina p. T. Paukštys 
ir sako: „Mikolainį išmetu iš 

komisijos (lyg Paukštys ML 
kolainį butų išrinkęs), ir viską 
padarysime be jo”. Ir visi, 
Paukštys, Paseckas, Valenti
navičius, Kudirka ir Radzevi- 
čius, nuėjo ant pietų.

Mikolainis užklausė Valen
tinavičiaus, po kiek jie už tai 
nuo kunigų gavo? „Po pen
kis šimtus” — atsakė.

Paseckas buvo nuėję-* k n. 
Kudirka pakviestį į *udą, ir 
besikalbant- apie provą, Ku
dirka jam pasakė, jog jų. tai 
yra S.L.R.-K.A, advokatas 
pasakė, kad jie provą pralošia. 
Dėlto, girdi, susitai kin kitu ge
ruoju. Vietoje $3.958,43 męs 
jums duosime $300 ękiek ju 
dosgrašių, nepasakė).

Priegtam p p. Paseckas ir 
Valentinav čius susiėjime teip 
kalbėjo, kas tiko tiktai tarp 
savęs, o ne prieš priešingą pu
sę. Tarp kito ko, juodu pa
sigailėjo jau p. Radzevičiaus, 
sakydami, „jeigu šerifas par
duotų jo namus dėl sugrąžini
mo S.L.A. turto, argi męs ir 
priimtumėm tokius pinigus? 
Mikolainis atsakė, „jog p. Ra
dzevičius ir dabar dar turi lai
ko nuo to išsigelbėt’, sugrąžin
damas S. L. A. pripuolančią 
dalį tu rto, p&gal persiskyrimą 
sąnarių, jeigu yra * teisingu 
žmogum”.

Kun. Sedvydis Pittston e, 
Pa., senei per pamokslą pasa
kė, jog „tautiečių*,’ Susi vieny • 
jimas priguli nuo malonė- p 
Paukščio.

Taigi kunigams turint to
kius narsius šokiku* t.tip- S 
L. A. viršininkų, lengva Jla 
viską tramdyti.

pp. T. Paukštys ir Paseckas 
nuo 31 gegužės jau darbuojasi 
npie „ugadas”, ir savo pu-ėn 
patraukė ir p. Valentinas ičių. 
Jie visi trįs teisman tuomijog 
nesusitaikant dabar, prova gal 
tęstis kasžin kol, ir kad kaštai 
pasidarys didesni, negu atgau
namas turtas, ir kad jiems lai
kas nedaleidžia tolinus dėl pro
vos reikalų žygiuoti. (Dėlto 
jie apsiėmė viską palikti kuni
gams). Toks tai dabartinis 
stovis Susiv. reikalų ir provos.

P. Si iiitix.
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Dalykuose provos Š. L. A. juk to nebuvo 
Prakalbos

A., kuri turėjo būti iššaukta 
3o spalinio š. m., pasiliko ati
dėta ant sausio menesio kitų 
metų. Lapkričių 2 dieną buvo 
nusivažiavę abu komitetai iš 
abiejų pusių ant sutarties ir 
sątaikų, bet kadangi ir komi 
U-te ne visi yra vienokių nuo 
inonių, užtaigi negalima buvo 
tuomkart susitaikinti. S. R. K. 
sugrąžina mums čarterį, pečė- 
tĮ. pusę knygų visokios įtalpos 
ir $300,oo (tris šimtus) dolerių 
pinigais. Bet iš musų pusės ne 
vis-s komitetas nori ant tiek 
žemai nusileist. Užtaigi suta 
rėm komisija provos pavesti tą 
dalyką nusprendimui centrali 
Nko komiteto.

P. A. Paseckss.
M. Valentinavyčia.

Reikalai
^Tėvynės Myl. Draugystės.”

Brangus draugai! — Rinki 
ftiui centr. kom. veikiai artina 
Ki galas, todėl pasiskubinkite 
Paduot savo balsus. Mėginkite 
^įrengti skaitlingus susirinki- 
’utis ir aiškinkite mierius T. 
M. I). Kur to negalimi pada
lyti .tai susirinkite hera mažais 
būreliais, o savo balsus kartą 
hnt metų pasirūpinkite paduo- 
T|; ras parodys, kad esame gy 
vi ir veikiame ne iš prievartos. 

I ALI), kuopoms verta atmin 
b, kati ateina žiema, prasideda 
Pgi vakarai; todėl reikia užsi
moti mokslu, pasiskaitymais. 
Mmli broliai! Atminkite kad 
rou>ų mieriai yra pakelti 
b>u-ų tautą moksliškai; tuos 
ri‘ierius turim visada rūpintis 
biek galėdami pakelti į viršų, 
,r pildyti juos. T.M.D. kuopos 
kali per žiemą parengti susi- 
'takimus, prakalbas; kad vie 
11 i kaip kur esame persilpni, 
r o galima prie to prisikalbin- 
b kitas draugijas; neturime 
n'^sti vilties, sakydami: „iš lie- 
bivių nieko nebus”. Ką šian-

dien matome, 
keli metai atgal.
lietuviams kuone geriausia įna
gis jų apsišvietimui. Tiktai 
reikia pasirinkti gerus tikslus 
aiškinimui. Tarpe lietuvių,ku
rie jąu atidarė«savo akis ir ku 
rie nori if kitus brolius pabu
dinti iš snaudulio, randasi kar 
stų darbininkų. Bet kaipo pra
džioj musų darbų, męs neesam 
ikvalei išsilavinę kitus pakelti. 
Kiekvienas musų kalbėtojas 
daugiausia, rodos, laiko pa
švenčia savo kalbose išrody
mui bažnyčios ir Dievo klaidų. 
O juk męs tukime daug ne
prietelių, kurių savo kalbose 
nekliudome. Taigi verta yra 
pratintis prie išrodymo dau
giau nelabų pu^ių, kurios mus 
nemenkiau vargina; ypač mu
sų nekuopnus (nešvarus) už
laikymas namų, ir begėdiški 
baliai arba laidotuvės, kur 
daugiausia bravbrai daro pel
no, ir męs su tuom apsiėjimu 
žeminam savo ir musų tautos 
vardą. T. M. D. draugai tegul 
skambiną, kur gali, kad nešva
rumas gimdo ligas ir naikina 
musų giminę. Mpn neseniai te 
ko būti Providence, R. I., ir 
apėjau daugelį lietuviškų grį- 
čių; jos visos papėši daugiau į 
tvartelius, nekdip į žmogaus 
gyvenimą. Ir 4isa čianykštė 
lietuvių kolionija galima pa
laikyti už prapuolusią. Čia ra
dau iš viso porą vaikiukų, ku
rie dar moka lietsfcviškai kalbė 
ti. Tai visa viltis! Viduriniai 
reikalai T.M;D. išrodo dailiau, 
ne kaip kada pi^miaus; pasi 
sekė susižinoti . daugiau su 
„Aušreles” Dr-sfe; teipgi pas
kutiniam laike ię su „Augme- 
nio”. Nuo paskutinės tikimės 
daugiau išgirsti neužilgo. Tai 
vis linksma daromi, kad povą- 
lei įgauname daUgesnį draugų 
ir didiname savo pulką kariau
tojų su įrankiu mjokslo. Dabar 
mums, amerikiečiams, reikia 
kuodaugiau dėti |avo pajiegų, 
kad g 
išleisti.
bus tiek bėdos,

kam knygas paimti tiesiogi
niai. Prusnose susitvėrė komi
tetas iš kuopos T»M.D. (jis ran
dasi Tilžėje ir prisiima perimti 
platinimui T.M.D. knygas. Ži
nia atėjo, kad „Vaičaičio Ei
lės” laimingai buvo pergaben
tos į Lietuvą per rupesnį,, Dar- 
bininkų Bal*o”. Dabar galime 
jau ir kitą knygą duoti spau- 
don, tik meldžiam literatiško 
kęmiteto paduoti kokį rankra 
štį. Paskutiniam laike T.M.D. 
rengė transportą knygelių lie 
tuviams nelaisviams Japonijoj. 
Nors nelaisvėje gales pančius 
nuo savęs nukratyti jpasiskaitę 
pamatys, kad jie geresnę lais 
vę turi tenai, nekaip pas carą. 
Žinios kartais ateina nuo kuo
pų supašiskundimais negavime 
knygelių; tas labai keistai iš
rodo, ir nežinia, kur guli tas 
nerangumas. Aš negaliu paša 
kyti, bet komitete esantiems 
reiktų labai paisyti, kad savoj 
reikalus kaip reikia išpildyti, 
nes fnaujosjkuopos arba drau 
gai, kuriems knygelės priguli, 
nedali laukti sanvaites ir mė 
nesiūs, pakol jiems, susimylė
ję, nusiųs.

Draugai, kurie sutverėte 
kuopas naujas, išvažiuodami 
nepalikite jų ant „Dievo va- 
ios”; nes teip palikta, tankiai 

paįra: /fur matote, kad nėra 
kam reikalų vesti, duokite ži
nią į centr. komitetą, paduo
dami adresą geriausio sąnario;- 
takiu budu mę^mėginsim pri
žiūrėti, kad nepairtų. Meldžia 
me Minersville’s, Pa., i 
kuopos pakrutinti vyrus; tai 
kuopa pirma ir garbinga, da 
bar sutingo. Juozupai Rama- 
nauckia! ar jau tavęs gyvo nė
ra? (
M. Faltanavičia prez. T.M.D.

augiau raštųtume
5b platinimu jau ne

nes jau bus

Pritariam teipgi prisidėti puse 
kaštų išleidime Dr. J. Šliupo 
parašytos angliškoje kalbųjį* 
knygos su išlyga, kad jeigu 
tos knygos bus kur pardavinė
jamos, T. M. D. turėtų lygias 
tiesas kontroliuoti įeigas. Butų 
geistinas žinojimas kaštų jos 
išleidime, bent paviišutiniai, 
kad neištuštinti galutinai T.M. 
D. iždo. —Fondą mokslaeivių 
pavesti „Aušrai”, ir daugiau 

huomi neužsiimti.
Nomiteta*.

Glen Ellyn, III. Musų 
kuopa nubalsavo ant prez. ir 
kas. tuos pačius, [lit. kom.: 
V. Jankaucką iš New Yorko 
ir M. Valentinavyčių iš Scran
ton, Pa. Prie išleidimo knygos 
prisidėti.
suprastų svarbumą tos knygos, 
tai jau seniai butų po svietą 
pasklidus. A. Jlamanauekas.

Turner Falls, Mass. Aš 
pavienis sąn. perstatai! visą se
nąjį komitetą. I lit. kom. K. 
Rutkų iš Clev., O. Išleidime 
knygos neprisidėti iš T. M. 1). 
iždo, tik bent galima draugams 
privatiškai paremti. 
—„Vien.Liet.”. K.

E. St. Louis, 111.
ięs „Vien.”'42 n. kad

Newark, N.*J. 
^eni:*L. Arelitinas ’ įį

J. Dambrauckas

F.“ M azdei k a
/f. Darni nauckas
J. Gnu bis
Už knygas parduotas 
Pittsburg, Pa.

Seni: St Damijonaitis
J. Jfazlauckas
M:\IJrlakis
P. Vplungevičia
J. Maskeliūnas
J. Balčius

?! 60
60

1,20
60
60
60

60
60
60

i

Jeigu visi sąnariai

/f. B i kinas
St. Didjurgis 

Nauji:P. Sadula
F. Brėkšta
A. Palūpis
J. B. Miskevičia
A. Paniekas

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

J. Jusaitis 
Ona Jusaitienė 
Alena Voaylienė 
J. Vitkauckas

Naujas A. Baišauckas
Union City, Conn. 

Seni: V. Jurgaitis
J. Ratkevičia
T. Ratkevičia
V, Skroblas
F. Lieponis 
V. Geležunas 
/f. Bakutis 
J. Bekeris
Už knygas 
Thorp, Wis. 

Seni: Teof. Vaitkunas
J. Zavistanavičius
J. Jfurtinaitis 

Westville, Ill.
Seni: V. Areivenas

V. Skinderis
Nauji: A. /fu prase vi či u s

A. /farpavičia 
Hudson, Mass.

60
60
60
60
60

60
60
60
60
60
60
60
60
25

60
60
60

60
60
60

• 60

Organas

Patėmi- 
dar trū

ksta vieno sąnario į liter, kom. 
perstatai! į Lalio vietą P. .Mi
kolai nį. J. J. Hazoka*.

43 n., „V. L.” <patėmijau,jog 
Wilkes-Barre, Pa. kuopa per 
statė mane į literat. kom Bet 
kadangi aš esu užimtas kitais 
reikalais, tai to urėdo neprisi- 

moterųIimu, ir prašau draugus išsirin
kti kitą ką. N. /iut.

Užsimokėjo:
Philadelphia, Pa.

Seni: K- Unika
K. Jonaitis 
A. Gelžin is

60
60
60

2,40
3,60
4,80

25

Westville, Ill. k. 
Hoboken, N.J. k. 
Union City, Ct.

„ už parduotą knygelę 
Per J. Beckerį iš Un.City
nuo viešo bal. mokslaeiv. 23,45 
Nuo A. Ulševskio už 
egz. „Žemės Istorija” 
Thorp Wis. k. 
Collinsville, Ill. k. 
Hard f ord, C t. n. k. 
So. Boston, Mass. 
Senecaville, O. A. Ilgū
nas, nuo pavienių 
Shenandoah, Pa. k.

200
10,00

ant reikalingo pailsio, jos teip 
pat užmerkia amžinai akis ne
viena, norėdamos palengvinti 
sopulius sužeistų vargšų karei
vių.

Mikolas gyveno dar 10 die
nų po sužeidimo, bet daugiaus 
laiko išbuvo apalpęs; aš ginio-

1,80'jau nuog jo kirmėles, nors ir 
2,10 pačiam buvo gana sunku su 
1,80 

27,45

2,40
1,80

59

2,00

Chicago, Ill. kuopa per
stata į centr. kom. šias y patas: 
prezidentu M. J. Damijonaitį, 
kasierium M. Tananevyčią— 
abu iš Chicagos, į lit. kom. V. 
J. Šliakį iš Shenandoah, Pa. 
ir Praną Matulaitį iš Baltimo
re, Md. Organu „Vien. Liet.”

A.Juška
S. Maukus
J. Gudiškis
St. Andžiulaitis

Nauji :Mikolas Placenis 
Fran. Liulevičia

60
60
60

60

Naujas T. Petrauckas
Chicago, 111.

Seni: V. Mišdka
J. Mockus
J. /fu lis
M. Montvila
M. Augštakalniutė
M. Damijonaitienė
M. Laukiene
L. Ažukas
Dr. A. L G ra i čion as 

Nauji:/f. E. Bertulis
Valerija Vaineikiutė

V. W. Rutkauckas 
Bridgeport, Conn. 

Senas J. L. Dulbis
Nauji:Jieva C. Dulbienė

J. Jok šas
Ansionia, Conn.

Nauji :J. Segevičia
V. Civinskas
J. Tamešauckas •
A. Muraška
Jf. Muraška

Meriden, Conn.
Nauji:St. Lukoševičius 

Ona Veličkiutė
Seni: J. Žemaitis

VI. Jfarbauckas
J. Avašinskas
Hoboken, N. J.

Seni: A. Pranaitis

60

60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60
60

60
60
60

60
60
60
60
60

60
60
60
60
60

60

J. Navikonis
J. Rimkus
Ig. Smigelskis
Carfiu, Scojiijos.

60
60
60
60

tilių už 4 sąnarius 10 šil.
./tuopų vyriausybė, prie iš

dalinimo knygų teiksis parei 
kalanti nuo sąnarių, užmokes
čio už šiuos metus ir butų la
bai malonu apturėti paskuti
nius pakvit. pradžioje gruodžio 
mėn., tokiu budu gal butų ga 
Įima išduoti pilnesnė atskaita 
stovio T.M.D.

T.M.D. Sekr. A. Ramanauckas.

IkflSOH StOVfS.
Įplaukimai: 

Pagal „V.” n. 40 buvo $510,14 
Bridgeport, Ct. k. 
Ansonia, Ct. nauja k. 
Pittsburg, Pa. k. 
Hudson, Mass. n. k. 
Beacon Falls, Ct. per 

J. Žemaitį 
Meriden, Ct. k. 
Union City, mokslaei- 
viams per J. Jfvašinską
Caifin Matherwell,Škotija 
J. Aatilius—10 šilingų 2,44

1,80 
3,00 
8,35 
2,40

1,80
1,20

3,55

Viso $616,53

I š m o k j i ra a i : 
Pačios žymės 
V. Marty š. mokslaei vi u i 
A. Ramanauckui centr. 
sekr. ant štampų 
A.Olševskiui užatspaudi-
himą 4,500 egz. Žem.Ist. 155,00 
A. Olševskiui už išsiunti
mą kuopoms pačta ir exp.12,77 
Sukolekt. Bridgeport ir 
Union City čekių po 10c. 20 

Viso 179,36

Liekasi ižde 437,17 
Iždin. T.M.D. J. Naujokas.

Laiszkas isz kares.
-(Tąsa, žr. 43 n. „Vien. Liet.”)
Aš jau būdamas per pusę 

grabe, mirties nesibijau, ir net 
meldžiu jos greičiau mane iš 
valnįti iš tos baisios pasaulės, 
vienok pamatęs ligonbutį, ku 
riarae ir mane greit kirmėlės 
gyvą turės suėsti,—-kaip daug 
šimtų jau Čionai suėdė: ir ma 
tydamas tuos gyvus škeletus, 
nuo kurių lietus ir saulės karš 
čiai nupudė mėsą nuog kaulų, 
tai šalti šiurpuliai perėjo per 
kūną, ir plaukai ant galvos su
kilo.

O kirmėlės, judėte juda! 
Apie pagelbą jau nėra ko ir 
šnekėti. Jeigu butų šimtą kar 
tų tiek daktarų, seserų, feldše- 
rių ir sanitarų, kaip dabar yra 
tai ir tada dar butų permaža.

Vargšes seserįs bėgo klup
damos, ba ir joms nėra laiko

joms kariauti; nekartą vargšas 
verkdamas meldė jį pribaigti, 
nes jis kentė baisius sopulius. 
Pas mus visi prašo pribaigti. 
Tai yra neaprašomos ir neap
sakomos baisybės, kokias męs 
čionai kenčiam.

Daug, labai daug butų ra
šyti, bet nėra galima, nes nėra 
nė popieros, nė rašalo, nė pi
nigų už ką markės (stamp)nu- 
sipirkti. Bet kas bjauriausia 
yra, tai kad mums ir rašyti ne- 
nor daleisti, vadinas jeigu ir 
ką parašai, jie nori perskaityt. 
Sitam laiškui suteikė visus rei
kalingus daigtus viena sesutė 
ir ji apsiėmė jį išsiųsti.

Duok jai, Dieve, sveikatą.
A. Jurgin.”

Teip užbaigia savo prierašą 
rašytojas Mikolo laiško.

Tai mat, kaip pabaigė varg
šas Mikolas savo vargingą gy
venimą. Nežiūrint į tą, kad 
jam suvisu nereikalas buvo 
stoti į karę, esant vienatiniu 
sunum ir parama savo senelei 
matušei ir našlei, pusaklei se- 
serei, vienok buvo paimtas po- 
nevalės ir įskaitytas į „Laisvą 
kamandą”(Ohotničiaja koman
da), kaipo tartum pats iš savo 
valios butų pastojęs į kariu- 
menę. Nevienas teip begėdiš
kai ir prieš „zokonus’Yįstatus) 
yra atiduotas į kariumenęgim
tai tokių buvo po visą Man- 
džuriją ir Kvantuną: niekas 
nežiūrėjo, ar esi liuosas nuog 
karės ar ne, visus sukimšo te
nai, ir —marš, mušti japonus.

Velionis rašo, jog išsiunčia 
mums savo pinigus ir daug 
laiškų. Męs tačiaus negavom 
jokių pinigų ir laiškų, apart 
vieno, kuomet jis tapo paimtas 
į karę: jis tada jau rašė, jog

*3
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išsiunčia mums savo pinigus.
Aš keletą kartų klausinėjau 
ant pačtos, bet man vis atsakė, 
jog jokių pinigų ant musų 
vardo nėra.Meldžiau jų pajieš- 
koti, ir ant to gavau atsaky
mą: ,,kas gali karės laike sujie- 
škoti pinigus".

(Tol i aus bus.)
Juozą* kaz. Jankauskas.

Laiszkas in sektantus^
Kelionėje mano gyvenimo.

(Iš maskoliško vertė S-vis).

Pirmam laiške aš trumpai 
išdėsčiau tą, kaip pasidarė per 
mama mano gyvenime ir pa
minėjau apie patepimą kara- 
l.ų; dabar-gi menuosi ėsąs kal
tu parašyt jums, malonus Kris
tuje broliai ir sesers, kodėl aš 
nepripažįstu karalius Dievo 
pateptiniais. O jus, brangus 
draugai,nuovokus ir gerai mis 
lijanti broliai, ir patįs perkra- 
tinėkite, sulygindami su šv. 
raštu, ar ištikro tas teip yfa.

— Kas šioje gadynėje pate
pa carus (karalius)?

— Juos patepa popai, stab- 
tarniai, mitropolitai, arkirėjai.

— O ar jus galite pripažįt 
ir tikėt, kad jie, t. y. ir mitro
politai, ir arkirėjai, ir popai 
yra Dievo pasiuntiniai ir Kris
taus apaštalai? Jeigu ne, tai 
kaip galima carus pripažįt 
Dievo pateptiniais? Kad męs 
nepripažįstame vienų, tai ne
galime pripažįt ir kitų; dėlto lifti ramiai sau žiuvi į tfį o vo. 
tai aš nepripažįstu nėjpopų, kįf<;iq ciecoritis Vilhelmas da 
r.ė carų, o pripažįstu juos šios i pade(la turkams _ tai jum, ir 
grf«l) ųės Dier <>, t. y. t elnio pa- Į)jevo pateptiniai! O Masko- 
tepiiniais. Kiistus, piadėdams• pjog caras-batiušlca bene ge- 
savo dalbą, pirmučiausiai at • i rjau pasielgė su kl’ikščionims- 
sikratė, nuvijo nuo savąs vėl-' mužikaj8 (U,arkluos ir Polta-

s kalaujantį nuo jo pa- ! V08 gubernijUi kaip turkus? O 
klusnybės. Ir vėl Jį paima gv ,.agta8 eakOi ka(j joks žmog. 
velnias ir, užnešęs ant augšto įudys neturi amžino gyvenimo, 
kalno, parodo Jam viso,]ame ė3aneio. (Juk gromata, 
svseto karalystes ir jų garbę, per 3 ei) 13) -jf<aigi Sv rag 
ir sako jam: „viską tą duosiu la8 aiSkiai sako,,* kad joks 
tyri, jeigu, puolęs, paiikloniosi žmogžudys, — tįė carai, nė 
Ibian” (Mat.evan?. 4 pers. kuni aikgtiSi pra8.
^t,±.L’.,k0“-4P6r-’5’(5'7eil-) tas žmogus, - šioks, ar 

*)„Razf»wiet”N4, balandis 19O4m. toks užmušėjas —- ne tiktai ly-

Vienybe* . —
Jeigu visos viešpatystės esti i gus su \galvažudžiu-plėšiku,

po velnio valdžia, 4tai kaip ca-1 
rai arba karaliai gikli būti Die
vo pateptiniais? Bet paantri
nu, kad jie yra pateptiniai to 
Dievo, kurį Kriutus vadina 
velniu ir žmogžudžiu (Jono 
evang. 8 per. 44 eil.). Jūsų 
tėvas, velnias, ir jus norite iš
pildyt užsimanymus jūsų tėvo;
jis buvo žmogžudžiu iš pradžių 
ir neužsilaikė teisybėje, nes 
jame nėra teisybės. (Jono 
evang. 8. p., 44 eil.). Ir kada 
Jo mokiniai mislijo, kad jis 
įstato viešpatystę, kita galėtų 
viešpatauti antgiminių(tautų), 
Kristus pasakė: ,,karaliai vieš
patauja ant tautų, ir valdau- 
tiejie jas vadinasi geradėjais 
jų; bet tarp jūsų tegul teip ne 
bus. (Lukoš , persk. 22., eil. 
25, 26). Taigi dieviškoje vieš 
patystėj nėra ir nedali būti nė 
jokių carų, nė kunigaikščių,nė 
bajorų, nė pavaldinių. Pas 
krikščionis yra vienas karalius 
— Dievas, o kunigaikštis —
Kristus, o visi krikščionįs — 
broliai ir
augštesnių, nė žmonių. O lyg 
karaliai nežmogžud^iai ? Ar 

lygtiesiai: nėr nė

Turkus'dabar sker-
> •

niais karalių Ero&ą, Neroną, 
Turkų sultoną? Tai klausiu 
jus, mieli broliai, ^koks gi tas 
Dievas?
džia teip vadinamus ,,krikščio
nis”, gyvenančius Turkijoje, o 
visos kitos teip vadinamos 
krikščioniškos tauitos ir kara- 

bet dar blogiau: plėšiką už
muša, būdamas apimtu kokių 
nors aplinkybių ir gali meta- 
voti ir paliaut užmušinėjęs, 
tuomtarpu kaip karaliai, ku
nigaikščiai ir jenerolai užmu
šinėja iš savo valios, ir jiems 
nėra už ką daryt metavonę.

O kada į alyvų sodą atėjo 
kunigų tarnai ir karaliaus ka 
reiviai areštuoti Kristų, — ar 
Kristus pripažino jų valdžią? 
Ne, nepripažino, tik teip jiems 
pasakė: ,,kasdien buvojau aš 
su jumis bažnyčioje, ir jus ne 
pakėlėte ant manęs rankų, bet 
dabar — jųsų laikas ir tamsy
bės valdžia1’ (Lukoš. per. 22, 
eilx 53) t. y. velnio valdžia. 
Na, argi gali dieviška valdžia 
nukryžiavoti Dievo sūnų? Ne, 
tai negalimas daigtas. O ar 
dabar ne tas pat darosi, kaip 
laikuose Erodo? Kiek, pa- 
veizdan, musų brolių nukau- 
kino ta ,,dieviškoji (Dievo duo
toji) valdžia” ir be paliovos 
kankina po Maskolijos kalėji
mus, arba ištremdami į užkan- 
kazį ir į led uotus Sibiro tyrus 
už tai tik, kad jie teisingai pil
do ir gerbia Kristaus mokslą 
—■ evangeliją ir pasimeldžia 
prie Dievo patįs, nes nenor 
mokėti popui už maldas. Tai 
mat tie Dievo pateptiniai ir 
dieviška valdžia apsiaustiejie 
kankina ir žudo žmones už tai, 
kad jie meldžiasi ir garbina 
Dievą, o karčiamas ir paleis
tuvystės namus, ir kalėjimus
— popai šventina ir prašo nuo 
Dievo jiems pasisekimo! Ir 
žiūrėkit, caras, Dievo patepti 
nis, iš l>ievo mylistos jau pa
sidarė karčiaminiu šinkorium 
ir paleistuvystės namų globė
ju, ir tas viskas yra popų pa
šventinama.

Dabar aš noriu jums papa
sakoti, kiek aš turėjau pakelt 
prispaudimų ir kankinimų 
nuo popų ir valdžios, — nuo 
tų velnių, kaip aš juos vadinu
— pasekusių Kristaus pėdsa- 
kiu. Papasakosiu kaip Zaru- 
binskos-Valelės kaimo popas, 

Mykolas Salucha, sukėlė prieš 
mane aplinkinius žmones, ir 
kaip jie užpuldinėjo ant manęs
— tik paklausykite ir apmis- 
lykite, ar-gi tai Dievo patep
tiniai?

Iš pradžių užpuldinėjo ant 
mano tėvo, kad mane išvytų iš 
namų, dėlto, kad jeigu, girdi, 
aš busiu prie tėvo, tai mano 
sesers neištekėsiančios už vyrų,
— nieks girdi jų neimsiąs, o 
jeigu kas ir norėtų, tai jis, pa
pas, nepavelysiąs. Paskui, 
matydamas, kad tėvas nepasi
duoda ir neklauso jo, jis ėmė 
gundyt žmones,kad išvytų ma
ne iš Valelės kaimo.Ir ant ga
lo stačiai pradėjo bažnyčioje 
(cerkvėje) prikalbinėt, kad 
mane užmuštų. Sakė, girdi, 
kad ,,kuopa — tai didelis žmo
gus, ir ką „jį užsimanys, tą ir 
padarys” ir jokio sūdo nebusią.

— Jis, Silvestras Muž, da
bar, kaip užkrėstas gyvulys,— 
kalbėjo apie mane popas, — 
kurį reikia užmušt, kad kitų 
neužkrėstų. Jis — nuparkusi 
avis... Negalima, kad jis gy
ventų Valelėje, nes jūsų vaikai 
gali užsikrėsti ir pražūt, kaip 
jis yra pražuvęs.

Įkalbėjo žmonėms teip, kad 
vieną nedėldienį ar šimtas 
žmonių su šimtininku ir dešim
tininku atėję pas popą pasa
kė, kad jie ėsą jau prisiren
gę padaryt viską, ką popas 
jiems sakysęs.

—- Na ir gerai padarysite,— 
atsakė jiems popas.

Aš ėjau gatve. Netoliesia 
cerkvės mane pasitiko ta my- 
nia žmonių. Aš nusiėmiau 
kepurę ir pasakiau jiem: „la
bą dieną”. „Labą dieną! Kur 
eini?” —- atsakė jie man.

Į lauką, — atsakiau.
— Kodėl tu nenori susitai

kyt su batiuška? — kalbėjo jie 
man. — Jeigu teip bus, tai 
mus kaime — ar tau, arba 
mums nebuviena. Dėl tavęs 
męs negalime nė į cerkvę nueit. 
Of Japdoščiukų Jonas, karei- 
vis-gvardijokas, sakė man,kad 
batiuška liepęs tave užmušti.

— Lyg jus mokino tarnau 
jant carui užmušinėt nekaltus 
žmones?—atsakiau aš ir pažiu
rėjau stačiai jam į akis*

— llene mtistįcaras Štunda*), 
kad liepti^ užmušinėt nekaltus 
žmones? — atkirto ji man, 
smarkiai paraudonavęs.

— Ką aš kaltas, kad jus no
rit manę užmušt? — atsakiau 
jiems.

— Gerai, — tariau aš jiems, 
— o jus lyg nežinot, kad ne 
tik už žmogų, bet už gyvulį 
yra teismas? ir, kas užmuš — 
turės atsakyt*

— Už štundą ne dus jokio 
ieišrtio — atsakė jis, — batinš 
ta shko, kad tavė ant kelio 
galima užmušt ir prapulsi, kai 
šuva.

— Ir už šunį atsakysi, jeigu 
jį nekaltą užmuši.

— Na ką męs dabar dary
sim su tavim? — kai-kurie 
tarė man.

— Veskite jį pas batiušką ir 
pamatysim ką jis pasakys? — 
rėkė kiti.

Ir mynia pagriebė mane ir 
nuvedė pas popą.

Ar dešimts žmonių įėjo su 
manim į popo namą, o kiti pa 
siliko ant kiemo. Bute popas 
paklausė jų:

—- Ką sakysit?
— Męs atvedėm prie jus, 

tėveli, Muž’ą, — tarė Jonas 
Jaudoščuk,—kad padarytumėt 
parunką, ką su juo padaryt?

Popas dėbtelė ant jo ir ant 
manęs, ir ant žmonių, kieme 
stovinčių, ir tarė jiems:

— Tai jus da reikia mokįt? 
Jus patįs žinot, ką reikia da
ryt su tokiu. Juk jau aš sa 
kiau jums per pamokslą. . .

— Jus, batiuška, sakėt, kad 
męs jį užmuštame, — tarė Jau- 
doščukų Jonas, — bet, kaip 
męs jį susitikom ant gatvės,tai 
jis apskelbė mums, kad ir už 
gyvulį ėsąs sūdąs, ir net už šunį.

— Tai labai liūdnas dalykas,
*) Nežinantiems neprošalį bus pa

aiškinti šis žodis: „štunda” — tikė- 
jimiška sekta Maskolijoj, neapken
čiama valdžios. R.

Lietuvninku
— tariau aš popui, — kad šią 
gadynę jau net ir nuo bažny
čios negali laukti nieko gero, 
kadangi senovėje plėšikai-gal- 
važudėiai gyvendavo giriose ir 
žmonėms pastodavo kėlią ir 
užmušdavo juos, o dabdr jie 
gyvena cerkvėse.

Popas net pabalo iš piktu
mo ir rėkė kranksėdama.

— Kam jus čia atvedėt jį? 
Veskit jį lauk iš čia!. . .

Starosta Kužma Rybak iš 
vedė mane iš buto, ir aš nuėjau 
sau namon. Į kelias dienas po 
to atsitikimo nuėjau į beržyną 
pasivaikščioti. Aš tankiai ten 
nueidavau pasivaikščioti. Man 
beėinailt takeliu, štai susitinku 
tais pusgirčius žmones: viens 
buvo popo darbininkas, kits-— 
cerkvės sargas, Badijonas Mel
nik, ir trečias—popo kaimyne, 
Jonas Kabalčuk.

Sustabdė jie mane, ir Badi
jonas Melnik užklausė manęs:

— Na, o ką, Muželi, ar turi 
tu Evangelijas?

•<— Turiu, — atsakiau aš.
— Na, tai sėskis šičia po 

beržu ir perskaityk mum, ko
kia nuodėmė tam, kurs užmu
ša žmogų?

Aš supratau, kas čia švenčia, 
ir, atsisėdęs po parodytu map 
beržu, atsiverčiau Evangelijas, 
radau tą vietą, kur apaštalas 
Povylas sako, kad „męs žinom, 
jog iš teisybės yra. dieviškas 
teismas ant tų, kurie daro to
kius darbus” — (Grom. į Ry
miečius per 2, eil. 2) ir paskui 
perskaičiau jiems, kad Kristus 
prisakė mylėt net neprietelius 
savo, ne tiktai ką ne užmušti 
šiaip kokį artymą savo. Iš
klausę tai, jie pradėjo šnekėtis 
tarp savęs: — Na ir už ką-gi 
jį užmušt? Ką čia blogo jus 
girdėjot?

Ir Badijonas išsiėmė iš ki
šenės 23 kapeikas ir, atiduo
damas man, tarė:

— Te, — tai męs už tavo 
sveikatą išsigėrėm, o čia tai 
liko išgrąža.

Aš atsistojau ir greitai nu
ėjau namon.

Ant rytojaus nuėjau pas 
Badijoną Melniką ir paklau
siau jo: Keno tie pinigai ką 
tu man vakar davei?

— Batiuška mums davė, — 
atsrtkė jis man, — kad męs, 
išsigėrtj, tave užmuštame arba 
primuštame mirtinai. Jeigu 
norėsi skųstis, tai aš galiu pri 
siekti, kad jis mus siuntė tave 
užmušt.

Aš parašiau apie tai vieną 
laišką mitropolitai, kitą pro 
kurorui, bet prokuroras man 
atsakė per valsčiaus kancelia 
riją, jog ėsą kunigas už varto
jamus prieš mane smarkumo 
ir grosos saikus dėl apgynimo 
savo avelių, neatsako. O mi 
tropolitas man nė atsakymo 
nedavė.

Na tai jums ir valdžia ir 
tiesdarystė Dievo pateptinių! 
Štai jums krikščionįs bažnyčios 
Dievo, kurie siunčia užmušti 
pekaltą žmogų!

Vieną kartą atsitaikė man 
nuvažiuoti į Kijevos miestą pas 
brolius, ir kada sugrįžau na
mon, popas pašaukė pristavą, 
kad tas iškrėstų musų namus, 
dėlto, kad buk aš parsivežęs iš 
Kijevos keturis pudus kny 
gų. Prietaras drauge su popu 
atvažiavęs pas mus iškrėtė vi
sas pakampes, pervertė visus 
kuparus, — nieko nerado ir, 
atsigręžęs į popą, užklausė:

— Na tai kur.tos knygos?
— Imkite nuo jojo šitas, ką 

guli ant stalo, — atsakė popas.
Ant stalo buvo Biblija, 

Evangelijos ir Psalminės.
Pristavas paėmė jas ir, išėjęs 

iš buto, sykiu su popu įsisėdo 
į bričką. Aš prašiau prietaro 
n’imti tu knygų, ir sakiau jam :

— N’imkite, jūsų mylista, 
I’uk aš žmogus neturtingas, o 
mygos prekiuoja penkis rub

lius.
— Peržiūrės jas policijoj ir 

atiduos, — riktelėjo popas.
— Kas jas ten policijoj žiū

rės? Juk šičia yra abidvi po
licijos, — ir valstietiška*) ir 
dvasiš-ca — atsakiau aš.

*) Graždanskaja.
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— Aš neturiu kada, — tarė 

pristovas.
Tuo tarpu atėjo mano tėvas 

ir pasisveikino su pristovu.
— Na ką sakysi, senuk? — 

paklausė pristotas.
— Et, aš maliau, kad męs 

bereikalingai statom mokyk' 
las, samdom mokytojus, per- 
kam knygas ir mokinam vai
kus . . .

— Kodėl? — nusistebėjo 
pristovas.

— Ugi mat, — tarė tėvas,— 
aš leidau savo sūnų į mokslą, 
pirkau jam knygas ir mislijau, 
kad kai jas išmoks skaityt, tai 
ir aš pasiklausysiu, o jus ati
mate nuo jo knygas.

— Nelabas popas turbut ta
ve krikštijo, senuk, ir tu nieko 
nesupranti, — juokėsi pristo
vas.

— Jūsų mylista, — aš jam 
atsakiau, — ar tiktai tas popas 
buvo nelabas, ką mano tėvą 
krikštijo, ar ir šitas nelabas, 
ką jus atvedė čionai? Kuo 
mano tėvas kaltas, ir aš kuo 
kaltas, kad jūsų popai nelabi: 
viens nelabasis popas mano 
tėvą krikštijo, o kitas nelaba
sis popas jus pašaukė atimti 
nuo manęs knygas. Lyg męs 
kalti, kad jūsų teki nelabi 
popai?

Pristovas, nieko neatsakęs, 
dunkstelė vežėjui į kuprą ir 
tarė: „judįk! Pirmyn! Va
žiuok!”

Teip ir nuvažiavo ir nusive
žė mano knygas: bibliją, evan
gel i nes ir psalminės.

Na tai jums ir dieviškoji 
valdžia! Nelabi popai patepa 
da helabesnius carus, o prie to 
da ir biaurius, o biauriejai 
carai, nelabų popų patepti, va
dina save Dievo pateptaisiais 
ir paskiria nelabus guberna
torius ir pristovus kankįti 
vargdienius žmones

Bet ar pripažįdavo pirmiejie 
krikščionįs carus už Dievo pa- 
teptinius, ir jų valdžią už die
višką valdžią?
(Papaiga ant puslapio 545)



Nuo Tarptautiszko So'cijali- 
siu Kongreso Amsterdame.

(Tąsa.)
Mielai atžymėjam ir tą, kad 

parėjus kolionijališkame klau
sime ginčams, kurie net sykį 
buvo pagimdę astrų susitren- 
kimą tarp Gaindman’o ir Bern- 
štein’o, Van-Kol priverstas 
buvo atsiimti atgal savo rezo
liuciją, esančią ultra-marksis- 
tiško pobūdžio. Van-Kol ban 
dė iš pradžių pastyt klausimą 
tokiame pavidale: 1) ar reika
lingos kolionijos ar nereika
lingos? 2) ar privalo visos ša- 
lįs pereiti visus etapus išsiplė- 
tojančio kapitalizmo ir susi- 
kuopimo išdirbysčių? Jeigu 
ant tų klausimų butų buvę at
sakyta patvirtinančiai,— Van- 
Kol visai neabejojo kad teip 
bus,—butų prisiėję patvirtinti, 
kaip ir jo rezoliucijoje buvo 
minėta, kad męs privalome pa
lengvint bėgį ir pagaliaus net 
stumt priekin išsiplėtojimą ka
pitalizmo kolionijose, nors to
kiu budu mums butų prisiėję 
daugeliu kuom paaukauji, pa- 
veizdan, liekanomis bendrų 
formų savasties^ Įstabu, kad 
įnešimas Van-Kol,prirodantis, 
kad hipoteza Marks'© apie tai, 
kad kai-kurios šalis jzali išsi- 
lenkti minėtos stadijos išsiplė- 
tojimo kapitalizmo, buk esanti 
ta hipoteza suniekinta gyveni
mo praktikos, — tas įnešimas 
buvo patalpintas organe revi- 
zijonistų — „Soc. Monatshefe”. 
— ir susilaukė komisijoj parė 
mimą Bernštein’o. Prancūzai 
soc.-revoliucijonieriai (ypatin
gai blankistai) teisingai užtė 
mijo, kad rezoliucija Van-Kol 
teikia socijalistams uždavinius, 
neturinčius nieko bendro su 
socijaliz-nu. Gaindman ir kiti 
kalbėtojai, tarp jų ir dr. Vol 
chovsky, nurodė, kad į pama 
tus rezoliucijos jokiu budi) 
negalima dėti teip prieštaras, 
abstraktiškas ir, iš d dies, teip 
neaiškias mintis,kai p k^d rnin 
tįs Va-i-KoTo įnešime, kuria 
me ir pastatymas klausimo —

Vienybe
. .  į iii i n 
pav., ar reikalingos (kam?)ko- 
lionijos — atsižymi dvejopa 
prasme.

Po to, kaip pats Van-Kol 
atsiėmė atgal savo režoliuciją, 
priimta dvi kitos: pašalinė,da 
lykuose Indijos, sudėstyta per 
Gaindman’ą, ir visuotina, įneš 
ta de-Briukeri’o. Abejose grie
žtai buvo peikiama dabartinė 
kolionijališka politika buržua 
zo-kapitalistiškos ’ pakraipos, 
su visomis tos politikas pasek
mėms ir įnagiais: militarizmu, 
imperijalizmu ir tt. Socijalistų 
partijos pasiėmė sau į uždavi
nį— kiek galint veikti antįsta- 
tymdavystės, kad progresyviš- 
kais keliais butų paplatinta 
kolionijiį autonomija, ir pasi
stengti įkūnyti kolionijose vi
sokius gerus užmanymus, ku
rie pakeltų jų gyventojus ant 
augštesnio laipto kultūros (ap- 
švieta, darbai ir budinkai ben- 
drai-naudingo pobūdžio, ap
sergėjimas prigimties dovanų 
nuo grobikiškos ukvados(gas- 
padorystės ir tt).

Į pamatus rezoliucijos apie 
apsergėjimą darbininkų įgulė 
dvi idėjos: tiesa kiekvienos 
esybės būvio (das Ręcht auf 
die Existenz) ir įvedimas pro- 
gresyviškai-įplaukiamosios(— 
nuo turto) duokles įkūrimui 
tam tikro darbinio kų^apsergė- 
jimui fondo. — Be ginčų priim
ta tapo rezoliucija švęsti 1-mą 
gegužės.—Klausimas apie įei- 
vystę ir išsivystę (—{migraci
ja ir emigracija), pakėlęs rim
tus nesutikimus, buvo atidėtas 
sekančiam kongresui.— Be de
batų buvo priimta teipgi rezo
liucija Drezdeno ,,partei-ta- 
g’o”, uždedanti -pareigą socija
listų partijoms reikalauti tiesų 
moterims rinkimuose;

Sunešant skaitlines, darbų 
Amsterdamo kongreso, reikia 
pripažint, kad visa eilė painių 
ir reikalingiausių problemų 
( — klausimų) dabartiniame 
darbininkų judėjimo rado ja
me rimčiausį, akiliausį ir visa- 
pusinį perkratinėjimą. Ant 
pagailos, žymi dalis tų darbų 

praėjo nuopublikos nepatėmy- 
ta. Trumpas laikas, pavestas 
kongresui, drauge su daugybe 
ir painybe prigulinčių peržiū
rėjimui klausimų privedė prie 
to, kad visas centras sunkeny
bės darbų buvo perduotas į 
priruošiamas komisijas, ir į 
viešą susirinkimą kongreso 
darbai buvp perduodami tada, 
kada jie buvo pakaktinai ap
dirbti per komisijas; vadinas, 
kongresas tegavo tiktai rezul
tatus komisijinių diskusijų, 
tuomtarpu kaip pats procesas 
darbų išdirbimo pasiliko nuo 
visuomenės akių uždengtu. 
Dėlei šitos priežasties, supran
tama, ypatos, nebuvę ant ko- 
misijinių sesijų, nieko akyvo 
apie tuos darbus negalėjo ži
noti. Teip, pav., reikėjo būti 
akyvaizdoje sesijų komisijų 
apie socijališką politiką ir dar
bininkų įstatymdavystę, kur 
ypatingai spindėjo savo milži
niškais ir visapusiniais pažino
jimais reikalų, sąlygų gyveni
mo, būdų apgynimo interesus 
darbininkų kliasos Molken- 
burg ir Vurm, o iš prancūzų 
— jauna, neseniai subujojusi 
spėka, Pol Lui; be šito visko 
kongreso sprendimai gali pa
sirodyti paprastu formališku
mu. Reikėjo dalyvauti komisp 
jiniuose darbuose ir dėlto,idant 
pažymėt kongreso linkmę, kas
kart aiškiau apsireiškiančią, 
nusikratyti persenusioms idė
joms dalyvauti socijalistams 
dabartinės valdžios systemoje 
arba ministerijalizmu. Kon
gresas daugiau pradėjo dėti 
didesnę svarbą ant vidurinės 
propagandos žėdnoje šalyje ir 
aštrios kovos ekonomiškos bei 
politikiškos, organizuojant vis 
didyn darbininkišką armiją, 
negu ant paviršutinės parla- 
mentariškos taktikos. Ir nėra 
abejonės, kad vaisiai šito kon
greso darbų nenumaldomai at 
silieps ant viso socijalistiško 
judėjimo labai geram pavida 
le trumpame laike”.

(Toliaus bus.) 
Vargamatis.

Mums ir reik prisidėt.
Perskaitęs „Lietuvos” 44 n. 

paraginimą prisidėti ir mums 
prie išsiuntinėjimo kareiviams 
-nelaisviams (lietuviams), su
imtiems per japonus ir esan
tiems Tokio, Japonijoje, lietu
viškų raštų, aš nuėjau 30 spa
linio į japoniško konsulio biu
rą ir paprašiau duoti adresą, 
pagal kurį geros valios aukau
tojai galėtų pasiųsti nelaimin
giems suiminiams dvasiško 
maisto—raštų. Konsulis labai 
pagyrė tą idėją ir mielai man 
adresą suteikė. Apart to dar 
patarė parašyti laišką Japoni
jos karės ministrui, perstatant 
lietuvius esant kitokios tautcs, 
negu maskoliai, ir paaiškinant, 
idant raštai netaptų išdalinėti 
kam kitam, kaip tik lietu
viams. Aš, žinoma, apsiėmiau 
tą dalyką atlikti. Taigi, ku
riems tie dalykai guli prie šir
dies ir kurie teiksis sušelpti 
suiminius auka, meldžiu visus 
perskaitytus raštus,laikraščius, 
knygas, brošiūrėles — visokį 
nuodą maskoliškaijai bestijai, 
carizmui ir gaujoms jo tarnų, 
—pasiųsti man, o aš viską su
daręs į tam tinkamą skrynutę, 
pasiųsiu vienu kartu į Japoni
ją. Kiek ten svarų susidarys 
siuntimo, ir kiek už tą reikės 
užmokėti expresui, iš anksto 
nežinia, bet man rodos, kad 
tuos kaštus turėtų užmokėti, 
kaipo auka iš savo pusės Tėv. 
Myl. Draugystė.

Siųzdami literatūrą ant ma
no vardo, adresuokite teip:

J. Naujokas,
10 E. 8-rd str., New York.

Balius! Balius!
S. L. zk. 7 kuopos, Pittston, Pa. 

17 d. Lapkričio 1904 m., ant Armo-- 
ry Hali. Muzika kopuikiausia. Pra
sidės nuo 7 vai. vakare. Užkvie- 
člam lietuvius ir lietuvaites kaip vie
tinius teip ir iš apielinkės pasilinks
minti. KOMITETAS.

„Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.
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Lietuvninku 513

Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

tai gresia pavietrė ant žmonių ar gyvulių, ir todėl neretai kil
davęs verksmas ir suj ošimas kaime ir susiedijoje. l’"

Alabatis ir Vaisganta buvo globėjais linų. „Žilos seno- 
vybės liekana yra linų ūkė Lietuvoje: rodos, jog tas naudin
giausias augalas, kaip jį Linnaeus pavadino (linum usitatissi- 
mum), laukuose augantis Aigypte, apsirinko liet, žemę už an
trą tėviškę, kur daug doriaus auga negu kur kitur; mokėji
mas teip-gi jį glamonėti ir apdirbti siekia seniausių gadynių 
liet, tautos. Kur liet, gentė tapė įtėmyta, ten linų auginimas 
buvo erdvas: diakonas Povilas Warnefrid, rašydamas apie 
Longobardų dėjas, sako: pas Gerulius matęs esąs laukus linais 
apsėtus bežaliuojant (camporuni viridentia lini—I. c* 20). Dar 
reikia įtėmyti, kad pietiniams Europėnams lininių audimų 
dar nevartojant ant apdarų, Lietuvės nuo kojų iki galvai ren 
gėsi gražiomis, baltomis ir dažytomis drapanomis, o vasarą ir 
vyrai kito aptaiso, apart lininio, nevartojo, kaip liudyja Dus- 
burgąs. O pradžioje XV-to amžiaus, kada Prancūzų karalienė 
Izabellė, pati Karolio VI, buvo pirmaje graželninke Prancū
zijoje, kuri ėmė lininius marškinius dėvėti, Lietuviai toje pa
čioje gadynėje platino pas savę vartonę gelumbės, kuri iki tam- 
laik buvo vos ženklu puikės buvusi” (Norbutas).

GirylMs buvo girių baidyklė (Mešu Deevs, mešu vihrs), 
kurio persigandę,' žmonės numirdavę: jis buvęs gauruotas, 
baisus, su ragais ant galvos, labai piktas ir goslus; kartais per 
Rasos šventes iš girių išpuolęs, jis pasigaudavęs šokančias mer
gas (Slg. senovės Satyrai, liet. Rusinų-Turosik, kurs turėjo 
auksines nagas ant ožkos kojų).

Laumėje Lietuviai įsiveidyja netvirtumą ir palaikumą 
moterių. Ta dievė buvo vylioke ir šaltiniu nelaimiiĮ dėl visų/ 
tų, kurie buvo pavilbinti dyvinu jos gražumu* „Laumės ap
mainytas”, lyginasi Lenkų „dziecię Zmory”. Vaivo rykštė bu
vo pavadinta josios juosta (Laumės juosta), su kuria ji vylio 
ja pas savę ne vien žmones, bet ir dievus, ir ką tokiu budu 
pritraukė prie savęs, paskui savo nejautrumu buna priežasčia 
jo mirties. Bet ąsočius patolaik vandenį neša, pakoląik ausis 
nenutrūksta. Vieną kartą iš saVo rūmų debesiuose, sėdėdama 
diemanto krėsle, pamačius ant žemės stebėtinai dailų jauni
kaitį, urnai, po paleista juosta, dievė nusileidę iš debesii| ant 
žemės. Dievės apsilankymas pas jaunikaitį turėjo savo pasek
mes: ji pagimdė sūnų, vardu Meilus, ir tas sūnūs buvo augi
namas pas burtininkę ant Nėrio kranto. Motina po Bkart ant 
dienos leidėsi ant žemės, idant savo krūtimis papenėti sūnų, 
iki galiaus augščiausias dievas sužinojo viską. Tad atkakęs į 
vietą, kur buvo Meilus, nustvėrė jį už kojiį ir užmetė ant aug- 
ščiausiojo debesio, kur dabar jis esti pavidale Sietyno; jo-gi 
motinai nupjovė krūtis ir, sukapojęs į mažiausias daleles, iš
mėtė po žemę. Aišku dabar yra, iš kur atsirado „Laumės pa
pai” (belemnitai). Laumės juostą vadina dar žmonėsi Linksmi
nę todėl, kad linksmina biednus žmones: ištolo toji šviečia ir 
žibą akyse mirtinų žmonių, bet dingsta prisiartinant; Todėl 
Laumė ir yra suvedžiotoja, dieve moteriško nestovumo.
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Karaliūne buvo esybė valdanti dangaus šviesunus, tai 
jauna merga stebuklingo gražumo, kurios galvą puošia saulė; 
ji dėvi žvaigždėmis adytą skraistę, kurią ant peties susega 
pendentu, turinčiu viduryje mėnuli. Josios juoksmas —tai auš
ra, o ašaros—diemantai. Jeigu lyja, saulei šviečiant, tai žmo
nės sako: „Karaliūnė verkia”,

Laimė (Diana) buvo tai dievė, kurios globai buvo paves
ti žemės vaisiai. Ji pasirodydavo žmonėms trejopuose rūbuose: 
jei turėjo gerai užderėti javai, tai buvo apsirėdžius žaliuose, 
jei turėjo būti karė, — tamsraudoniuose, prieš badą-gi ir marą 
—juoduose, už ką ją Lietuviai tad vadino Marų merga. Žmo
nių dainose ir pasakose ta dievė yra perstatoma kaipo gerada 
ringą ir pagailinga: ji išklauso prašymus savo maldininkų, ir 
todėl lytingą laiką, tankiai, atkeičia ant giedros, idant jiems 
suteikti laiką dėl suvalymo'javų; todėl daina sako: „Laimė 
lėmė saulužės dienatę”. Neaišku yra, ką ženklina Rėžos pri
vesti iš dainos žodžiai:

„Laimė šaukia, Laimė rėkia,
Basa bėgant per kalnelį. . . .

L. Jucevyčius (iš Pakievio) paduoda šitą Žemaičių dainą : 
Oi neduok dieve laimužei lemti,
Toj pačioj kaimoj mergytei augti!
Aš nepaspėsiu žirgelį šerti, 
Kožną dienelę muštroj jodyti: 
O tai duok dieve Laimužei lemti, 
Ben par mylelę mergužei augti — 
Tai aš paspėsiu žirgelį šerti, 
Kas nedėlėlę muštro jodyti.
Oi neduok dieve Laimužei lemti, 
Toj pačioj kaimoj bernyčiui augti: 
Aš nepaspėsiu žlugtelį skalbti, 
Kožną dienelę baltai vaikščioti: 
O tai duok dieve Laimužei lemti, 
Ben par mylelę bernyčiui augti: 
Tad aš paspėsiu žlugtelį skalbti, 
Kas nedėlėlę baltai vaikščioti.

Latviai kartais Laimę vadina Nauda, globėja turtų (latv. 
nauda-“-pinigai). Laimė (gal Lakszmi Indų), kurios Milda 
yra vėlesniu išdirbiniu per atskyrimą attributų, turėjo didelę 
garbę Lietuvoje: „teip Laimė lėmė”! ,.be Laimės laimįs"(žmo- 
gus be triūso pasisekimą turįs). Laimė su Linksminę (Laumės 
ar Laimės juosta) turėjo artimą turėti susirišimą.

Lietuva (Latvių Dahkla('), Skandinavų Fėja) buvusi 
dievė, kuri globė liuosybę, prilaikė sątaiką ir meilę tarp Lie
tuvių, duodavo jiems drąsos ir kantrybės visuose geruose už
siėmimuose. Jos rūmai buvę kur-ten-labai toli žiemiuose: ten 
gyveno šešėliai karžygių, kritusių kovoje už liuosybę. Ženklu 
dievės Lietuvos buvo laukinis katinas, vilpišys, kaipo sutveri • 
mas mylintis liuosybę. Atmintis apie šitą dievą ilgiausiai už
silaikė pas Lietuvius, gyvenančius Trakų apygardose, pas Lie
tuvius ir Prusus. Jos vyru buvo Trinetas, o dukra Dalia, ku
rią Latviai išpažinojo kaipo globėją liuosybėsir dalintoją nuo 
pelnų už narsumą.

ęToliaus bus.)
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Ml^llfllft^^^

(Pradžia ant puslapio; 540) 
' Ne, nepripažįdavo. Apaš

talas Povylas rašo: „dėltogi 
musų ruges-čiai nėra p?uš kū
ną ir kraują, bet priešais vy
riausybes, priešais valdžias, 
priešais svieto valdytojų tam 
sybę šio amžiaus, priešais 
dvasiškiją padangės piktybių”. 
(Efezijonam, persk. 6, eil. 12).

Teip ir musų kova, mieli 
broliai, turi but visados^ taiko
ma ,,priešais vyriausybės, prie
šais valdžias ir svieto valdyto
jus". Dėl šitos kovos tegul 
neuutįla musų spėkos ir tegul 
visados bus dūšiose ir širdyse 
musų ant to šventojo darb > 
tas nejudinamas ir nesu 
griaujamas tvirtumas, nors tai 
apsieitų kentėti visokias kan-• • • čias, tyron iškurnu* ir prispau 
dimus. Tikėdami į vienatinę, 
viską pergalinčią gerumo pa* 
jiegą, męs nuveiksime (perga 
lėsim) blogumą, išvysim ne- 
pykantą ir piktybes! Visas’ 
svietas tad užsisiaus neišnyks 
tančia garbe, ir per musų ko
vą užšvies teisybės, gerumo, 
pilnos liuosybės ir tiesos spin
dulingoji saulelė. Taigi ko
vosime už teisybę ir tiesą; ma
no brangus, malonus broliai ir 
sesers!

—.............................♦ e—ii    —

Ekstra susirinkimas.
Brooklyn, N. Y. S.L.A. 38 

k. atsibus 13 lapkričio, nedė- 
lioj, svetainėj p. Draugelio po 
n. 73 Grand str. Prasidės 6-tą 
vikare. Lžkviečiam kiekvieną 
sąnaiį neatbūtinai pribūti, nes 
yra labai svarbus reikalai dėl 
apsvarstymo dalykuose musų 
provos s i S R.A\ Komitetas.

Už dyką 
prisiunčiamo gra>.ų lietuvišką ka- 
loiidoiiu knygos formoje su gražeia 
pa «iska;iytnai-t entineto 19()5 k;ek 
vienam kas prisius mums savo adresą 

_ jo-r; e __
Balius.

Draugystes sv. Juozapo, se’edoje, 
23 lapkričio, 190-1 m., ant zXrmory 
Hall Pittston, I’a Prasido* 7 vakare. 
Muzika bu-» puiki. Taigi užkviečiam 
kaip vietinius teip ir iš visos apielin- 
kė< lietuvius ir lietuvaites pasilinks
minti. Tikintas 25 et.

A ta<.

Balius nu dainomis ir 
deklemacioms!

New Haven, Ct., *D. L. K. 
Vytauto dr-tė parengia ant 12 
lapkričio ant salės Turn Hall 
139 Court str. Prasidės 7 vai. 
vakare ir trauksis iki 12 nak
ties. Grais lietuviški muzikan
tai net iš Virbaliads. Uužpra- 
šome kuoskaitlingiausia susi
rinkti ant to puikaus baliaus.

/komitetas.

Didelis Metinis Balius!
Allegheny, Pa.; parengtas 

Lietuvos Sūnų dr-stės 23 lap 
kričio, ant Airon halės 353 
Sek irs str. Prasidės 7 vakare 
ir trauksis iki vėlybos nakties. 
Įženga vyrams 50 c., moterims 
dykai. Meilingai užkviečiame 
visus vietinius ir*aplinkihius 
kuoskaitlingiausiai susirinkti 
tuompač kad busnpuiki muzi
kė ir kad ant rytojaus pripuola 
Padėkavonės diena.

Komitetas.
Hurra Balius!

West Lynn, Mass., Dr-stė 
šv. Kozimiero turės savo balių 
subatoj, 19 lapkričio svetainėj 
Lasters liuli 34 Andrew gat
vė. Prasidės 5 vai. po pietų. 
Užkviečiam visų aplinkinių 
miestelių lietuvius ir lietuvai
tes kuoskaitlingiausia susirin
kti ir pasilinksminti. Įženga 
vyrams $l,oo, moterims dykai.

Komitetas.

Greita pagelba.
Nuo skaudėjimo vartok Dr Glen- 

no Peace in the Family. Nuo kosu
lio ir szalczio vartok J)r. Glenn’s ko
suliui syrupa. Pagelbstantis ir ne- 
iszskadyjaatis. P^rdouda M. J.
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Tik už 10cJ tuzinas 
geriausios popieros ant svieto su 
daugeliu gatunkų Visokių pavinče- 
voniu ir dainelių ir su labai gražioms 
kvietkoms, paveikslėleis, balandėleis 
ir su dviems rankoms sveikinančioms 
Lietuviškų ar lenkiškų. Žodžiu sa
kant gražiausios popieres ant svieto 
Kas syki pirks ir pamatys jų gražu
mą tas visada pirks. Ba tos kviet- 
kos net veidą rodo iš gražumo o ro
dos ir nubudusi žmogų prakalbintu. 
Kas prisius 30c. tas aplaikys 12 po- 

pierų 2 knygas Saliamono ir žydo 
pakuta vertės 20c. Tai viską atiduo
si m už 30c.

Teiposgi pargabenom daugybę 
lietuviškos trajankos iš Palangos. 
Visiems žinoma kad Palangos yra 
geriause trajanka ant svieto suside
danti iš visokių geriausių šaknvčių 
devynerių, boxsas tik 30c. su pri- 
siuntimu.

Teiposgi turime didelę krautuvę 
visokių knygų abrozų abrozėlių, 
szkaplierių ir rąžančių, žodiu sakant 
didžiause ir pigiause krautuvė dėl 
perlioru ir štornikų kurie tuom už
siima. Reikalaujame pardavikų ir 
duodam gerą uždarbį. Norėdama 
daugės žinoti apie mus tavoro pigu 
mą indėk 2č stempą o gausi didelį 
kataliogą iš kurio galėsi pasirinkti 
ką tik norėsi. Adrisas:
Nathews Zukaitis, 227E. Main st. 

New Britain, Cotjn.

Busi užganėdintas-
DkLKO UŽG ANK1HNTA8 1’0 PALENG

VINIMO STRĖNŲ SKAUDĖJIMO.

Neužsiganėdink sulaikymu, kol 
netapsi visai išgydytas.

Jieškok priežastį to viso dieglio ir 
rasi pagelbą. Doan’s Kidney Pills 
išgydo iki paskutines. Pagelbą vie
tinio žmogaus užtikrina.

Samuel Binney, iš Wilkes-Barre, 
Pa., fire boss Lehigh and Wilkes- 
Barre Coal Co., gyvenantis po No. 
32 N. Wells st., sako:

„Doan’s Kidney Pills pagelbė’o 
kad aš 1896 m. pagarsinau po laik
raščius gerumą tų gyduolių. Išgy
dymas patikrina po sirgimo 8 metų. 
Prieš vartojimą Doan’s Kidney Pills 
skaudėjimas buvo toks didelis mano 
strėnose, kad negalėdavau kurpes 
pats nusiauti, turėdavau prašyti kad 
kas man nuautų. Skaudėjimas ir 
niežėjimas kojų davarė į agonizmą. 
Mano pati vartojo Doan’s Kidney 
Pills su tokia gera pasekme, kad ji 
ir mane privertė pradėti vartoti, aš 
norėdamas ją užganėdinti, nuėjęs į 
apt eką nusipirkau pakelį. Pralė 
jau vartoti ir į trumpą laiką pasida
riau visti kitas žmogus. Doan’s 
Kidney Pills atėmė skaudėjimą iš 
strėųų ir kojų. Aš užtikrinu, kad 
kiekvieną, turintį tą ligą, išgydys”.

Parsiduoda visose aptiekose. Pre
ke 50 c. Foster-Milburn Co Buf
falo, agentas Suvienytose Valstijose.

Energija dingo? Galvos skaudė
jimas? Nenormališkumas viduriu? 
Skaudėjimą kepenų? Burdoch Blood 
Bitters atnaujįs tave.

Tūkstančiai išgelbėta turint Dr. 
Thomas Electro Oil namuose kada 
reikalinga. Gydo nusideginimą, įsi- 
piovimą. Nežiūrint kaip senei ko
sulį turi, Dr. Woods Norway Pine 
Syrup išgydys. Nespakainumą ma
žų vaikų lengvai išgydoma. Doan’s 
Ointments greitai pagelbsti. Kiek
vienoj aptiekej 50 c.

0 kas ežia.
Taigi popieros rašymui gromatų 

in krajų, naujause išrastos, gražiau
sios visoje pasaulėje. Kiekvienas 
kas prisius 10c, apmokėjimui pačtos 
kaštų, gaus už dyką ant pažius 6 po- 
pieras su kopertom. Parduodame 6 
tuzinus už $1.00.. Reikalaujame 
agentu visur ir duodame gerą uždar
bį. Rašydami adresuokite:

Agent Church goods, 
Sta. W. Box 14 Brooklyn, N. Y.

Naujausios
knygos:

Apie konstituciją - - 15c
Seniems kanauninkams ir pralotams, 

klebonams ir jauniams kamendo- 
riams .... 10c

Už ką mes lenkams turim but dėkin- 
gi . 15c

Tėvynainių giesmės - 100
Jozapa Miglovaras rasztai - 10c
Spartakas, apyt-aka isz vergų sukė

limo gadynės - - 20c
Gyvenimo laszai - - 15c
Jaunikaičiams dienos - 20c
Spauda leista - - - 2c
Džiovą ir kova su ja 30c.
Tautiškas atgijimas lietuvių ir kitų 

tautų - - 20c.
Dykaviečių apmedžiavimas patarmės 

ūkininkams 30c.
Trumpa visatina Istorija dalis I se

novės Istorija, - 25c.
Sodžiaus vaizdelei apysakutė iš so

džių gyvenimd - 5c.
Paprasti rakandai ir išdarbiai iš 

šakų - - 25c.
Kaip reik pinti rėčkas, baldai ir kiti 

pinamiejie daiktai - 30o«
Ką ir kaip kai-kurie amatai dirba 

dalis I - , - 20c.
Pranašiavimai Michaldos karalienės 

iš Sabbos - - 15c.
Pragaro gilmės juokingas aprašymas

apie kankynes pragare 15c.
Darbininkų Balsas No. 1 2 3, ir 4 

1904 po 15c.
Girtuoklų Adynos - 10c.
Kunigo naudą velniai gaudo 5c. 
Davatkų gadzinkos. 15c
Žodynas Juškos antra dalis nuo 
E. iki J. Plačei išaiškinta 2,oo 
Ašis (apysaka iš darbininkų gyveni

mo). j 5c
Prie žydų klausimo 5c
Kovoje už laisvę, (drama 3 veik

mėse). 10c
Vienuos revoliucija 1848 m. 10c 
Komunistų manifestas. 20c
□Darbininkų Bakas. 15c

Adresuokit:
J. J. PAUKSZT1S & CO.

224 E. Main St. 
PLYMOUTH, PĄ. 
Nuo Redakcijos.

Už korespondencijas ir apgar
sinimus ,, Vienybės” redakci
ja neatsako.

Num. 46. 1901. Lietuvninku

PERŽVALGA-
— Jau minėjom praėjusiam 

num. „V. L.”, kad du lietuviai 
gavo n uos maskolių valdžios 
pavelyjimą išleidinėti lietuvis 
k u.* laikraščius, dabar gauna
me žinot, kad valdžia daleido 
dar vieną laikraštį, minėtinai, 
kunigui Juozui Ambrozevy- 
čiui Vilniuje, kurs uždės mė
nesinį laikraštį „Lietuvos Bi- 
čiuolis”.—-p. Smilgos, uždėto- 
jas „Lietuviško Laikraščio” 
Petrapilėje, pradės išleidinėti 
nuo pirmos gruodžio (s. s.) Iš
eis kassanvaitę ir kaštuos Mas- 
kolijoj 5 rub. ant metų. Kas 
įmokės prenumeratą iki Nau
jų .Metų, gaus už dyką lietu
višką kalendorių. Adresas lai
kraščio: St. Petcrbiirg, Ekate- 
rinski kanai No. 10, A. O. 
Smilgo.

— Vilniaus-Kaono-Gardi- 
no general-gubernatoriumi ta
po paskirtas generolas A. A. 
Kreze, buvęs pagelbininkas 
vyriausio valdininko ant Kau
kazo. Jis yra senumo 64 metų 
ir gerai išsilavkięs maskolių 
knuto politikoje, nes ilgus me 
tus triuniojosi po kareiviškas 
įrėdnes, dalyvavo turkų karėje 
po Plėvna, ir vienu laiku bu
vo net pageliu ninku žandarų 
šefo. Nuo tokių biurokratijos 
veteranų nieko gero negalima 
tikėti, ir, beabejonės, jis savo 
nagelius lietuviams greitai pa 
rodys.

— Perėjimai per rubežių iš
eivių iš Lietuvos, Lenkijos ir 
Maža r u si j os teip pasididino, 
kad jokiu budu nė dabar esan
ti sargyba negali jų sulaikyti. 
Valdžia stvėrėsi štai prie kekių 
pašalyIįrankių: pagarsino, 
jog kas nutver> ką einant per 
rub žiu arba dažinoš kas ruo
šia* eiti, ir daneš apie tai poli 
cijai, j/ans dovaną. Beabejonės, 
judošiški pamasinimai atras 
nemažai pardavikų.

— Vilniaus vyskupas Ropp 
padavadijo parapijų klebo
nams, kad visose bažnyčiose 
butų įvesta giedorių chorai su

sidedanti vien tik iš vaikinų. 
Merginosgi taps iš chorų pra
šalinamos. — Tai progresas!. . 
Kuomet bažnyčia skelbia, kad 
visi žmonės yra jos „vaikai” ir 
visi jai „lygus”; kuomet civi
lizacija stengiasi abi lyti kaip 
galint suartinti, bažnyčios ku
nigaikščiai išmeta moterę iš 
po jos dešiniojo sparno, lyg 
kad moterės balsas butų Die
vui nemalonus, arba nedailiai 
skambėtų žmonių ausise.

— Iš Mintaujos (Kurliandi- 
joje), rašo, jog minios žmonių, 
netekusių darbo, vaikščioja 
gatvėmis ir reikalauja miesčio
nių, kad jiems duotų valgyti. 
Padėjimas darbininkų, sako, 
yra baisus. Reikia žinot, kad 
Mintaujoj yra labai daug ir 
musų brolių lietuvių, ypač 

‘kauniškių.
— Iš Rygos (Kurliandijoj), 

26 spalinio išplaukė pirmas 
garlaivis su emigrantais. Gar
laivis vadinas „Didis kun. A- 
leksandra Michailovič”, ir jis 
plaukios kas sanvaitę į Londo
ną, kur perduos išeivius ant a- 
merikoniškų laivų.

— Mums prisiuntė draugas 
žvalgas laiškelį, gautą iš Pil
viškių, Suvalkų gub., kur štai 
ką rašo: ,,22 spalinio užragino 
stot karėn seniaus atitarnavu
sius (zapasnue) kareivius iš ke
leto pavietų šios gubernijos ir 
Vilniaus. Baisybes padarė a- 
šarų ir didelį sumišimą: kas 
galėj, bėgo svetur; bet 
daugelį vėl suėmė, nes rūbe- 
žius yra labai sergiamas. Ima 
karėn dar ir tokiu budu, kad 
ateina žemsargiai į namus nak
timis ir suima, kaip kokius 
žmogžudžius, kad neišbėgtų”... 
Gavome dar ir iš kitų Lietuvos 
vietų laiškus, kuriuose rašo, 
jog gandas apie ėmimą karėn 
trenkė į lietuvių gyvenimą, 
kaip perkūnija; ikšiolei mat 
visi tikėjo, kad „musų kara 
liui pakaks vaisko dėl užėmi
mo viso svieto”, o kada caro 
tarnaį, žvangini pančiais, ėmė 
belsti įžėdną stubą, tai tos mi- 
alįs persikeitė į baisų nusimi

nimą., Šimtais pradėjo bėgti į 
užrubežius, bet ir iš ten tan 
kiai prisieina sugrįžti ir pasi
duoti į rankas myrio. . . Vie 
tomis net sumišimai gręsia iš 
kilti.

— Praėjusioj sanvaitėj pe 
rėjo rinkimai Suvienytų Vals
tijų prezidento. Likosi išrink
tu vėl iš partijos republikonų 
Teodoras Roosevelt, užbaigęs 
šįmet terminą užmuštojo 1900 
m. McKinley’o. Turime atžy- 
mėt tą faktą, kad šįmet demo 
kratų partiją beveik visur nu
puolė žemyn, o socijalistų pa 
kilo. Šįmet socijalistų kandi
datas, E. Debs, gavo su viršų m 
600,000 per visą Ameriką bal
sų, t. y. 4$ viso labo votų 
Vietomis balsuose ėjo greta su 
demokratais. Ateinančiuose 
rinkimuose (1908) socijalistai 
tikisi,, laimėti, ir kampaniją 
rinkimų jau dabar pradėjo.

— 3 lapkričio pasimirė 
Scranton’e, Pa., geras lietuvis 
— Juozas Žilinskas. Jis buvo 
45 tn. senumo, prigulėjo prie 
8. L. A. ir ilgą laiką buvo 
skaitytoju „Vien. Liet.” Bu 
vo nevedęs, pragyveno Ameri 
koj 23 metus. Mirdamas ku
nigo nereikalavo. Palaidojo 
jį ant vietinių lietuviškų kapi
nių. A. a. J. Ž. neužmiršo ir 
musų nuvargintos tėvynės, nes 
mirdamas pavedė ant jos rei
kalų sidabrinį laikrodėlį ir 
auksinį žiedą, už ką tegul bus 
jam garbė. — Ilsėkis ramiai, 
geras lietuvy! Tegul bus leng 
va tau šita svetima žemelė!. .

Isz Lietuvos.
Vainutas, Kauno gub.
Pas raus ruduo labai puikus, 

javai pusėtini. — Apie karę 
męs nieko ne gauname žinoti; 
nekurie šneka, kad ruskis 
netekęs Port Arturo; bet 
tikrų žinių šios apielinkės kai 
miečiai žemaičiai iš niekur 
negali sugriebti, nes maskoliš
kų laikraščių neskaito, o jeigu 
ir skaitytų, tai ne ką galima 
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iš jų dažinoti, kadangi is-po 
cenzūros išėjusiuose menkai 
ką teisybės terašo. Tautiško 
krutėjimo, gerų apšvies!usnių 
tėvynainių niekur neužtėmy- 
jau; kažin: ar jų čia nėra, ar 
jie tik teip slepiasi nuo nege
rų akių. Lietuviški laikraš
čiai beveik čia nežinomi, nors 
prūsų rubežius netoli; žmonės 
kaimiečiai paskendę tamsybėse 
ir fanatizme, savo pareigų nė 
trupučio nesupranta. — Išėjo 
manifestas nuo caro, kuri*, 
kaip girdėt, dėlto tapė išleis 
tos, kad carui vaikas užgimė. 
Pagal tę manifestą kas nuo 
karei vystės yra prasišalinę*, 
gali sugrįžti (mažai tokių te
siras! R.); nors ir kari u menė
je tarnauti reiks, bet teip kito
kios koros nebusę.

Pas mus dabar pats kūlimo 
laikas, žmonės rytmečiais tauš 
kinasi,triusiasi po jaujas. Dau
gelis žemaičių teip vyrų kaip 
ir moterių, spaudžiami nedoro 
Rusijos surėdymo, neši naši 
Amerikon; bet pastarame lai
kė daugumas gavo atgal su- 
gryžti; kas per priežastįs atgal 
grąžinimo, tikrai nežinia; ne
kurie sako buk laivakorčių 
Tilžėje pirkti nebegalima. 
Baisus vargai žudo musų ne
laimingus vientaučius po lete
na despotiško bestijos. . .

K.

Naumiestis, Suvalkų gub.
Naumiestis, Naumiestis; bet 

Naumiesčio nė negirdėt Lietu
voje. Kas-ne-kas, Naumies
čio bažnyčia tai pritraukia 
dievuotų žmonelių širdis, akis 
ir. . . pinigus. Kol buvo Nau
miestyje kun. End z., tai da
vatkėlė* net ię už kelių mylių 
plumpdavo jo „stebuklingų 
žodelių” klausyti; bet dabar 
kun. Endz. išėjus, ir Naumies
čio vertė nupuolė. Vienok, 
ar šeip ar teip, o Naumiestis, 
nors palengvėlio virsta į ste 
buklingą vietą — pasidėkavo 
jant „tėvelių” darbštumams, 
kurie išpuošia bažnytėlę varg
šų ašaroms. Jau pirm keleto




